
Novostrašecký
měsíčník

Ročník XVII. cena 10 Kč září 2013

Podzim ve znamení investičních akcí
Posvícenský fotoateliér v Bubáčku

Kam za sportem a kulturou s dětmi



Domov seniorů
21. srpna 2013

Fo
to

: J
. T

ou
ži

m
sk

ý.
 Č

es
ká

 re
pr

ez
en

ta
ce

 ju
ni

or
ů 

na
 1

8.
 m

is
tr

ov
st

ví
 s

vě
ta

 k
at

eg
or

ie
 U

18
 v

 L
RU

-p
la

va
ná

 v
e 

Fr
an

ci
i, 

kd
e 

ob
sa

di
li 

3.
 m

ís
to

 v
 d

ru
žs

tv
ec

h.

Fo
to

: M
. D

rt
in

a.
 U

m
ěl

ec
ká

 s
ou

tě
ž 

v 
do

m
ov

ě 
se

ni
or

ů.

červenec–srpen 2013

Stalo se...

Fo
to

: I
. M

ai
er

ov
á.

 S
ra

nd
a 

m
at

ch
 v

 ž
en

sk
ém

 
fo

tb
al

e 
v 

Kr
ou

čo
vé

Fo
to

: J
. S

am
šu

ko
vá

. Ú
ča

st
ní

ci
 le

tn
íh

o 
tá

bo
ra

 D
DM

.



1Novostrašecký měsíčník

Z Obsahu / EditOrial

Informace pro občany
Podzim ve znamení investičních akcí  .....................................................................................................................3 
Rákosníčkova dětské hřiště stojí díky aktivnímu hlasování  ...............................................................................4 
Sanace věže bývalé radnice  ......................................................................................................................................4 
Téma měsíce
Kam za sportem a kulturou s dětmi  .......................................................................................................................8 
Dopoledne herna, odpoledne kroužky pro děti  ....................................................................................................9 
Kultura
Na sběratelství mě nejvíc baví hledání souvislostí  ............................................................................................11 
Posvícenský fotoateliér aneb Užijte si výstavy o posvícení ...............................................................................12 
Děti, mládež, škola
Příměstský tábor letos již po desáté  .....................................................................................................................12 
Na úvod školního roku  ............................................................................................................................................13 
Rozhovor
Neustupa: Na střední škole mě lákala víc fyzika a chemie ................................................................................14 
Historie
Matěj Duras, František Pelz a Václav Krolmus
na počátku sběru novostrašeckých starožitností  ...............................................................................................16 
Sport
XXVI. Buckův triatlon 2013 .....................................................................................................................................18 
Hattrick hokejbalistů Alpiqu Kladno  .....................................................................................................................19 
Novinky novostrašeckého fotbalu  .........................................................................................................................19 
Spolky
Nálada na Ladě  .........................................................................................................................................................21 
Svěcení spolkového praporu vojenských vysloužilců arcivévody Rainera .....................................................21 

Z obsahu

Novostrašecký měsíčník
Vydalo město Nové Strašecí, www.novestraseci.cz, IČO 244155, povoleno MK ČR E 10804
Redakční rada: Libuše Vosátková, Iva Vachková, Tereza Slavíková
Odpovědný redaktor: Michal Drtina (-md-)
Tisk: Lokša PrePress, Rakovník
Náklad: 1000 ks
Příspěvky přijímáme do 15. dne předchozího měsíce elektronicky nebo do Informačního centra 
v Havlíčkově ulici.
Příspěvky dopisovatelů nemusí vyjadřovat názor redakční rady. 
Odpovědnost za jednotlivé příspěvky nesou sami autoři.
E-mail: novostraseckymesicnik@seznam.cz
Foto titulní strana: Nové Rákosníčkovo hřiště. Foto: Michal Drtina

Nový Ford Transit byl v pátek 23. srpna 2013 pražskou společností A-B help, s. r. o., předán do úžívání Dětskému do-
movu v Novém Strašecí. Firma, která zprostředkovává kontakty mezi podnikateli a neziskovým sektorem poděkovala 

přítomným firmám a podnikatelům, kteří se podíleli na financování tohoto vozu (společná fotografie), a předala jim 
potvrzující certifikát. Jak nám řekla ředitelka společnosti paní Zuzana Leovová k financování jednoho vozu musí být 
osloveno několik stovek firem, úspěšnost je zhruba patnáct procent. Mnozí z oslovených však přispívají opakovaně. 

Za dětský domov poděkoval všem přítomným ředitel domova Alexandr Krško: "Všem vám velice děkuji a hluboce 
se před vaší podporou klaním. Věřte, že tento vůz pomůže dětem zajistit mnoho potřebného". Foto: Michal Drtina

Je naše město přátelské rodině?

Služeb a aktivit pro děti, mládež a rodiny existuje 
v našem městě celá řada a většinu z nich město i fi-
nančně či nefinančně podporuje či zaštiťuje. Je však 
Nové Strašecí opravdu obcí přátelskou rodině?

Tuto a další otázky si klademe v souvislosti s pří-
pravou plánu rozvoje rodinné politiky ve městě, 
se kterým se město chce účastnit soutěže Obec 
přátelská rodině. Tu každoročně vyhlašuje Minister-
stvo práce a sociálních věcí. Mnohé už víme: analý-
za letošní ankety ukazuje, že rodiče dětí do 15 let 
jsou ještě méně než většina občanů spokojeni s ně-
kterými palčivými oblastmi života ve městě. Hůře 
hodnotí např. kapacitu a provozní dobu školek, kva-
litu a počet dětských hřišť či bezpečnost dětí na ve-
řejných komunikacích, ale i podporu kulturních 
a sportovních aktivit ve městě. Kritičtěji hodnotí 
i informování o dění ve městě (výjimkou jsou ženy 
na rodičovské či mateřské dovolené), a především 
otcům chybí informace o akcích pro rodiny s dětmi. 
Naopak právě rodiny hodnotí velmi pozitivně služ-
by městské knihovny a polikliniky.

Jak je to ale s dalšími službami či oblastmi? Město 
nemá jesle a místní školky kvůli naplněné kapacitě 
v současnosti nemohou zastřešit péči o děti mlad-
ší než tři roky. To může komplikovat návrat do za-
městnání ženám, jejichž děti oslaví třetí narozeniny 
v průběhu školního roku. Do jaké míry potřebují 
rodiče pomoc v zajištění péče o menší děti, a v jaké 
formě?

Řada komentářů v anketě volá také po veřejném 
prostoru pro aktivní trávení volného času starších 
dětí a mládeže. Jak by měl takový prostor vypa-
dat? A jak zapojit rodiče a rodiny aktivněji do dění 
ve městě?

Rostoucí skupinou v našem městě jsou senioři. Je 
nabídka volnočasových aktivit pro ně dostatečná? 
Jak může město starší občany podpořit, případně 
jak vytvořit příležitost pro to, aby se do pomoci pro 
ně zapojili např. studenti?

Vodítkem pro změny a zavedení nových služeb 
tak, aby vyhovovaly potřebám rodin ve Strašecí, by 
měl být právě chystaný plán rozvoje rodinné politi-
ky. K jeho přípravě ale potřebujeme slyšet váš názor. 
Máte-li zájem nám sdělit, jaké další služby a aktivity 
podle vašeho názoru může město rozvíjet, obraťte 
se na místostarostku Libuši Vosátkovou (vosatkova@
novestraseci.cz) nebo Elišku Kodyšovou z komise pro 
školství (eliska.kodysova@aperio.cz, 605 911 677).

Šlo by to i u nás? 
Příklady aktivit a služeb pro rodiny

•	 Dobrovolníci	zprostředkovaní	městským	
úřadem pomáhají rodinám v obtížných situacích.
•	 Obec	vzdělává	studující	a	další	zájemce	

o hlídání dětí a spravuje databázi, aby rodiny mohly 
využívat jejich služby.
•	 Spolupráce	střední	školy	a	domova	s	pe-

čovatelskou službou: studenti zajišťují nákupy a jiné 
pochůzky pro osaměle žijící seniory, nebo předčítají 
těm, kteří už sami nemohou číst.
•	 Internetové	a	IT	kurzy	pro	ženy	vracející	

se po rodičovské do práce.
•	 Kurzy	bezpečného	pohybu	na	internetu	

pro rodiče i děti.
•	 Rodiče	v	jednotlivých	třídách	se	vzájem-

ně znají a vycházejí si vstříc např. při potřebě nára-
zového hlídání anebo výpomoci ve škole.

Eliška Kodyšová



2 Novostrašecký měsíčník

infOrmacE prO Občany

70. zasedání rady města konané dne 24. června 2013
Rada města na tomto svém zasedání po kontrole 

usnesení schválila výsledky hospodaření základní 
školy a převod HV 2012 ve výši 298 486,75 Kč 
na částečné umoření ztráty z minulých let.

Rada města se zabývala problematikou základní 
umělecké školy (ZUŠ), která je v nájmu v budově 
„staré radnice“. Škola dostává od svého zřizovate-
le, kterým je Středočeský kraj, prostředky na úhra-
du nájemného, avšak nikoli v plné výši. Rozdíl je 
doplácen z vlastních prostředků školy. Společným 
zájmem města – vlastníka budovy – i vedení ZUŠ 
je řádná péče o městský majetek. Z tohoto důvodu 
rada města schválila systém investování části fi-
nančních prostředků města získaných z pronájmu 

ZUŠ na údržbu, opravy a investice budovy „staré 
radnice“ čp. 189 ve výši 150 000 Kč za kalendář-
ní rok. Částka takto vložená do budovy ZUŠ bude 
za období let 2011–2014 celkově činit minimálně 
600 000 Kč.

Vedle bytových záležitostí rada města odsouhla-
sila nový pronájem nebytových prostor v Okres-
ním domě paní Dvořákové za účelem zřízení kan-
celáře.

Na území Nového Strašecí se nachází několik 
studní ve vlastnictví města, které byly v minu-
losti rozhodnutím předchozí rady města zne-
provozněny odstraněním ručních pump. Rada 
města se domnívá, že obecní majetek by měl 

sloužit ku obecnému prospěchu občanů města, 
navrhuje prověřit náklady ke znovuzprovoznění 
těchto studní, pokud finanční prostředky budou 
adekvátní užitnému prospěchu. V současné době 
zvýšených cen za vodné vidí totiž jako nehospo-
dárné používat pitnou vodu na zalévání veřejné 
zeleně, napouštění okrasného bazénu na náměstí, 
čištění postřikem apod. Rada města proto uložila 
tajemníkovi MěÚ ve spolupráci s OI MěÚ zpracovat 
revizi technického stavu obecních studní a na zá-
kladě těchto výsledků včetně finančního vyjádření 
navrhnout jejich revitalizaci.

Jiří Tláskal

71. zasedání rady města konané dne 8. července 2013
Rada města byla na 71. zasedání 8. července  

upozorněna předsedkyní školské komise paní Ko-
dyšovou o možném zapojení města Nové Strašecí 
do soutěže Obec přátelská rodině. Cílem soutěže 
je získat více obcí, které budou podporovat rodiny 
a zlepšovat podmínky pro jejich život. Vítězové si 
mezi sebe rozdělí šest milionů korun, které využijí 
právě ve prospěch rodin. Projekt má ocenit města 
a obce, které se zaměřují na rodiny, počítají s nimi 
při plánování a vytváří co nejpříznivější prostředí 
a podmínky pro rodinný život. Vítězové předcho-
zích ročníků peníze využili například na podporu 
příměstských prázdninových táborů, dovybavení 
dětských hřišť, zajištění seminářů o rodičovství 
a výchově dětí, vytvoření nových informačních 
zdrojů se zaměřením na rodiny (weby či brožu-
ry o službách pro rodiny apod.), oslavy Dne dětí, 
Dne rodin či tradičních svátků, vytvoření dětských 
koutků, projekty zaměřené na spolupráci mateř-
ských škol a zařízení pro seniory.

Podmínkou účasti v soutěži je předložení tzv. 
koncepčního dokumentu rodinné politiky, nutné-
ho základu úspěšného dlouhodobého plánování 
v této oblasti. Soutěže se i v letošním roce mohou 
zúčastnit všechna města, obce, statutární města 
a městské části nebo obvody statutárních měst 
z celé České republiky. Své síly poměří v pěti ka-
tegoriích podle velikosti počtu obyvatel. Přihlášky 

do soutěže je možné zasílat do konce prosince 
2013. Rada města odsouhlasila zpracování a po-
dání přihlášky do soutěže Obec přátelská rodině 
2013 a uložila komisi pro informovanost, školské 
komisi, aby zpracovaly podklady pro tuto soutěž 
a návrh koncepce rodinné politiky města Nové 
Strašecí.

Rada města schválila rozpočtová opatření, kte-
rá byla vyvolána přijetím dotací pro Městskou 
knihovnu a pro hasiče.

Na návrh výběrové komise rada města odsouhla-
sila jako cenově nejvýhodnější nabídku společnos-
ti KOORDINÁTOR CV, s. r. o., Chomutov na službu 
koordinátor bezpečnosti práce při provádění stav-
by „Nové Strašecí – kanalizace – Pecínov“ za cenu 
59 290 Kč včetně DPH.

Odbor investic MěÚ na základě dlouhodobého 
úkolu řešení stavebně technického stavu objektů 
ZUŠ a TESLA zajistil zpracování technicko-statické-
ho posouzení na věž „staré radnice“. Z posudku 
vyplývá, že krov je ve své dolní třetině závažně 
napaden tesaříkem; napadení není záležitostí po-
sledních let, ale dlouhodobá záležitost; nehrozí 
bezprostřední havárie konstrukce.

Nevyhovující stavebně technický stav věžičky lze 
systémově řešit dvěma způsoby:

1) Stávající věžičku odstranit a postavit zcela 
novou.

2) Provést sanaci stávající konstrukce věžičky 
proti dřevokaznému hmyzu (mikrovlnná sanace, 
termosanace, chemické ošetření) a následně opra-
vy (výměny) dřevěné konstrukce a plechování. 

Bylo osloveno sedm firem zabývajících se touto 
činností. S nejlepší nabídkou přišla firma Thermo 
Sanace, s. r. o., Chamrádova 475/23, 718 00 Os-
trava za cenu 240 669 Kč včetně DPH, kterou rada 
města odsouhlasila. Po provedení termosanace 
by následně byly řešeny opravy či nutné výměny 
dřevěných prvků krovu a pravděpodobně výměna 
plechování věžičky. 

Ministerstvo životního prostředí připravuje pro 
žadatele vypsání další výzvy na podporu zateplení 
veřejných budov. Vyhlášení výzvy se předpokládá 
v období léto/podzim 2013. Realizaci projektů 
vybraných k financování lze předpokládat v roce 
2014. Rada města proto souhlasila s uzavřením 
mandátní smlouvy na zpracování energetického 
auditu a energetického štítku za cenu 36 300 Kč 
včetně DPH a zpracování a podání projektové žá-
dosti za cenu 72 600 Kč včetně DPH na budovu 
Polikliniky Nové Strašecí se společností Energy Be-
nefit Centre, a. s., Praha. 

Pro rozšíření a doplněné městského mobiliáře 
rada města odsouhlasila zakoupení nových lavi-
ček v ceně do jednoho sta tisíc korun.

Jiří Tláskal

72. zasedání rady města konané dne 22. července 2013
V souvislosti s vybudováním nového vodovodní-

ho řadu městem v lokalitě „Rudská“ a jeho napo-
jení na stávající vodárenskou infrastrukturu, která 
je ve vlastnictví společnosti Vodárny Kladno–Měl-
ník, a. s. (VKM), je ze zákona povinnost vzájemné 
vztahy vlastníků upravit dohodou (ust. § 8 odst. 
3 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a ka-

nalizacích). Dohoda řeší  především identifikaci 
nového řadu, předávací místo, měření a kalkulaci 
předávané vody a záležitosti provozování vodovo-
du. Uzavření této dohody odsouhlasila rada města 
na tomto svém zasedání.

Rada města souhlasila s uzavřením nájemní 
smlouvy se společností Clinterap, s. r. o., Praha 

na nový pronájem uvolněných prostor v poliklini-
ce za účelem zřízení psychiatrické ordinace.

Rada  města přijala usnesení, kterým schváli-
la výroční zprávu společnosti Technické služby 
Nové Strašecí, s. r. o., (TSNS) za rok 2012 s klad-
ným hospodářským výsledkem 2 002 806,53 Kč 
po zdanění.



3Novostrašecký měsíčník

infOrmacE prO Občany

Na základě rozhodnutí rady města rozšířily TSNS 
činnosti v podnikání (správa veřejného osvětlení, 
provoz sběrného dvora, provozování čistírny od-
padních vod a kanalizace, provozování tepelného 
zásobování apod.). Převzetí a provozování činností 
má pozitivní vliv nejen na to, že se mohou v lep-

ší míře poskytovat služby občanům, institucím 
a podnikatelským subjektům ve městě, ale proje-
vuje se i v lepším hospodaření společnosti TSNS, 
a v konečném důsledku má ekonomický efekt pro 
město ve formě zisku, který může město dál pou-
žít pro potřeby obyvatel města.

Rada města na návrh vedoucího Městských spor-
tovních zařízení schválila úpravu ceníku sportov-
ních zařízení zvlášť pro zimní a letní období.

Jiří Tláskal

Podzim ve znamení investičních akcí

Veřejná soutěž na stavbu kanalizace v Pecínově 
je u konce, stavebním firmám, které se jí účastnily, 
bylo odesláno rozhodnutí o výběru. 

Žádná ze zúčastněných firem nepodala proti 
výsledku veřejné soutěže námitku, tedy je možné 
podepsat s vítěznou firmou Severočeská stavební, 
a. s., smlouvu o dílo. Financování stavby se předpo-
kládá z prostředků města a z úvěru. Pokud přípravy 
stavby budou pokračovat bez velkých překvapení, 
zahájení stavby je plánováno v září. Stavba by měla 
být dokončena koncem června 2014.

Další srovnatelnou stavební akcí bude rekon-
strukce místních komunikací v ulicích Ke Sta-
dionu, U Školy a Poděbradova. V ulicích budou 
vybudovány nové asfaltové silnice a chodníky 
ze zámkové dlažby. Projekt počítá i se zlepšením 
podmínek pro parkování. Rozpočtové náklady 
stavebních prací přesahují třináct milionů korun. 
Město získalo na tuto stavbu dotaci z Regionál-
ního operačního programu regionu soudržnosti 
NUTS 2 Střední Čechy. Dotační podpora by měla 
činit necelých sedm milionů korun, město by 
mělo zaplatit z vlastních prostředků asi 6,7 mi-
lionů korun. Tyto částky však budou upravovány 
podle výsledků veřejné zakázky na dodavatele 
stavby. V současné době probíhají intenzivní práce 
na zadávací dokumentaci veřejné soutěže na sta-

vební firmu, vypsány už byly také veřejné zakáz-
ky na technický dozor investora a koordinátora 
bezpečnosti práce. Termín zahájení stavby bude 
odvislý od termínu výběru stavební firmy a pode-
psání smlouvy s poskytovatelem dotace Úřadem 
regionální rady Středočeského kraje. Stavba bude 
prováděna po etapách, zahájení se předpokládá 
v podzimních měsících, dokončení stejně jako 
u kanalizace do léta příštího roku.

Třetí větší investiční akcí, která by na podzim 
měla být zahájena, a umožní-li to počasí také do-
končena, je zateplení všech čtyř mateřských škol 
ve městě. Tedy mateřských škol v Zahradní ulici, 
v Tovární ulici, Na Kocourku, a U Lesíka v ulici 
Aloise Jiráska. Městu se podařilo na zateplení ma-
teřských školek získat dotace ze Státního fondu 
životního prostředí, z dotačního titulu na zatep-
lování veřejných budov. Na začátku srpna budou 
hotovy projektové dokumentace, následně bude 
probíhat povolovací řízení a bude také vypsána 
veřejná soutěž na stavební firmy, které zateplová-
ní budou provádět. Celkové rozpočtové náklady 
zateplování školek se blíží 11,5 milionům korun. 
Výše předpokládané dotace je 7,1 milionů korun, 
město by doplácelo asi 4,2 milionů korun. Tyto 
částky budou rovněž aktualizovány podle výsled-
ků veřejných zakázek na stavební firmy.

Připravuje se i několik menších stavebních akcí. 
Na začátku srpna byly zahájeny dvě stavby společ-
nosti ČEZ, na kterých se bude město finančně spo-
lupodílet. Jejich výsledkem budou nové chodníky 
v ulici Okružní, v úseku od ulice Spojovací k ulici 
Aloise Jiráska a v ulicích Mšecká a Lomená.

Město rovněž požádalo o vydání stavebního po-
volení na rekonstrukci chodníku v ulici Palackého 
od autobusových zastávek ke křižovatce s ulicemi 
Okružní a Jungmannova. V rozpočtu města jsou 
na tuto rekonstrukci připraveny peněžní prostředky, 
a nic by tedy nemělo bránit podzimní realizaci.

Rozsáhlejší stavební činnost na území města 
v podzimních měsících a na jaře příštího roku 
nepochybně způsobí mnoha občanům dočasné 
problémy a omezení. Věříme, že město najde pro 
stavební ruch u obyvatel města pochopení a do-
statek trpělivosti. Odměnou za to bude nová kana-
lizace v Pecínově, zateplené mateřské školy a nové 
silnice a chodníky

Karel Filip

Na sklonku léta a na podzim by v Novém Strašecí mělo být zahájeno několik investičních akcí, které budou znamenat rušný stavební podzim. Asi největší 
bude stavba kanalizace v Pecínově, ale čeká nás i zateplování mateřských škol, nové chodníky a silnice.

Nové lavičky
Odbor investic na základě uloženého úkolu zpra-

coval pasportizaci stávajícího městského mobi-
liáře a navrhl rozšíření a modernizaci stávajícího 
městského mobiliáře.

Rada města rozhodla o nakoupení dvou druhů 
laviček, které budou v letošním roce umístěny 
v těchto lokalitách: park u kaple sv. Isidora, v areá-
lu haly BIOS, u polikliniky, na fotbalovém stadionu, 
v Křivoklátském a v Rakovnickém sídlišti.

Doufáme, že občané našeho města ocení rozšíře-
ní městského mobiliáře. 

-red-

Stavební práce na roku Spojovací a Okružní. Foto: M. Drtina 

Staré lavičky parku u kaple sv. Isidora. Foto: -md-



4 Novostrašecký měsíčník

stalO sE

Sanace věže 
bývalé radnice

Začátkem srpna provedla specializovaná firma 
Thermo Sanace, s. r. o., termosanaci věže bývalé 
radnice. Zásahem došlo k zastavení negativ-
ního působení tesaříka na dřevěných kon-
strukcích krovu věžič- ky. Následně budou 
řešeny opravy či nutné výměny dřevěných 
prvků krovu a výměna plechování věžičky.           

-red-

 V měsíci dubnu 2013 bylo za 10 932 Kč 
provedeno vyčištění a oprava kanalizační přípojky 
na budově polikliniky v ulici Čsl. armády čp. 414 
v Novém Strašecí. Tuto opravu provedla firma Pa-
vel Jandera Nové Strašecí.

 Na budově základní umělecké školy 
byla provedena výměna okapového svodu ve dvo-
ře budovy. Oprava, kterou provedl Vladimír Srnka, 
stála 8 980 Kč.

 V budově městského úřadu provedl pan 
Josef Stibor z Lužné za 14 157 Kč nové nátěry dve-
ří v kanceláři pana starosty a odboru investic.

 V bytovém domě v Topinkově ulici bylo 
vyměněno okno v městském bytě na základě za-
teplení domu v částce 9 313 Kč. Zateplení a výmě-
nu okna provedla firma Rebu-stav Praha.

 V měsíci květnu 2013 byla provedena 
oprava autobusové zastávky u polikliniky – směr 
Rakovník. Opravu provedl pan Josef Štěpánek 
ze Slaného za celkovou cenu 12 100 Kč. 

 V měsíci červnu 2013 byly za část-
ku 18 327 Kč provedeny opravy střešních krytin 
na budovách, které jsou v majetku města Nové 
Strašecí. Tyto opravy provedla firma Stanislav Ma-
toušek ze Smečna.

 V sociálním bytě bylo za 7 535 Kč vymě-
něno okno v částce. Výměnu provedla firma Decro 
Bzenec.

Zdeňka Kratinová

Stavební deník
duben–červen 2013 

Rákosníčkova hřiště 
stojí díky aktivnímu hlasování

Soutěže pro děti, spousta dárků, vystoupení Dády s žížalou Jůlií i divadelní představení o Rákosníč-
kovi. Tak vypadalo slavnostní otevření Rákosníčkova hřiště v Novém Strašecí v sobotu 27. července, 
které si ani v horkém letním dni nenechaly ujít stovky rodičů s dětmi. Dětské hřiště za 1,5 milionu 
korun vyrostlo v ulici Rakovnická a městu ho postavila společnost Lidl díky hlasování obyvatel No-
vého Strašecí.

Symbolický klíč od nového dětského hřiště 
se symbolem pohádkové postavičky Rákosníčka 
převzal při slavnostním otevření starosta Nového 
Strašecí Karel Filip. Podle něj město a jeho okolí 
soutěží o Rákosníčkovo hřiště doslova žilo. „Hlasy 
do soutěže přicházeli nejen od obyvatel Nového 
Strašecí, ale i z okolních měst a vesnic, kde spo-
lečnost Lidl nemá své prodejny. Dokonce máme 
informace, že se pro dětské hřiště v Novém Stra-
šecí hlasovalo v USA, na Ukrajině, v Palestině 
a v Rakousku. Do hlasování se zapojili především 
mladí lidé, kteří poukazovali na to, že současná 
dvě dětská hřiště jsou pro Nové Strašecí málo. 
Jsem rád, že o stavbě třetího hřiště rozhodli sami 
občané svým hlasováním,“ popsal starosta. Sou-
těž byla podle velikosti měst rozdělena do čtyř ka-
tegorií a Nové Strašecí soutěžilo v kategorii měst 
do 10 000 obyvatel. Tuto kategorii město vyhrálo 
s celkovým počtem 4 156 hlasů.

„Rákosníčkovo hřiště vyrostlo v lokalitě, kde 
se nenacházelo žádné dětské hřiště a kde již 
v minulosti bylo zaznamenáno několik žádostí 
maminek o vybudování dětského hřiště. Posta-
vit Rákosníčkovo hřiště v lokalitě Rakovnického 
sídliště tak bylo velmi žádoucí. Děkujeme městu 
za výbornou a rychlou spolupráci při jeho rea-
lizaci,“ řekla Anna Těžká, koordinátorka projektu 
Rákosníčkova hřiště.

Společnost Lidl pokračuje v projektu Rákosníčko-
va hřiště už druhým rokem. Nově letos o lokalitách 
Rákosníčkových hřišť rozhodovala v hlasování ve-
řejnost. „Nechat rozhodnout samotné obyvatele 
měst byl dobrý nápad a hlasování mělo opravdu 
velký úspěch. Všech 19 hřišť bychom chtěli posta-
vit do poloviny září, to znamená, že každý měsíc 
postavíme čtyři hřiště,“ dodala Anna Těžká. Jak 
také dodala, překvapila ji během hlasování velká 
iniciativa samotných měst a nadšení veřejnosti. 

Dětská hřiště se symbolem pohádkového Rá-
kosníčka nabízí dětem k aktivnímu hraní velkou 
prolézačku, pískoviště, šikmou horolezeckou stě-
nu, lanovou překážku, nechybí kolotoč ani různé 
druhy houpaček. Klidovou zónu doplňuje dome-
ček a oplocené hřiště poskytuje dostatek laviček 
a zpevněnou plochu pro kočárky. Rákosníčkovo 
hřiště je určeno zejména dětem předškolního 
věku.

Jitka Vrbová

Otevření Rákosníčkova hřiště. Foto: 2x Lidl

Věžička po ošetření termosanací.
Foto: Michal Drtina 



5Novostrašecký měsíčník

stalO sE

Policejní deník
Nové Strašecí

 Odpoledne 23. 6. 2013 přijala hlídka 
Městské policie od Policie ČR oznámení, že se v Kři-
voklátské ulici pohybuje osoba hledaná Policií ČR. 
Hlídka strážníků muže zastihla u vchodu na hřbi-
tov, ten se okamžitě pokusil o útěk. Strážníci muže 
dostihli na hřbitově, s použitím donucovacích pro-
středků mu nasadili pouta a předvedli na Policii 
ČR.

 Časně ráno 24. 6. 2013 bylo strážníkům 
oznámeno, že neznámá žena rozbila skleněnou 
výplň dveří provozovny Patro. Po příjezdu hlídky 
na místo se podnapilá mladá žena chovala natolik 
agresivně, že nakonec skončila v poutech. V dal-
ších dnech proběhlo ve věci další jednání. Pacha-
telka zaplatí způsobenou škodu a následně jí bude 
vyměřena přiměřená pokuta.

 Dopoledne 26. 6. 2013 oznámila pra-
covnice Pečovatelské služby, že již druhý den jí 
neotvírá muž, kterému vozí obědy. Hlídka městské 
policie na místě využila svých zákonných oprávně-
ní, vstoupila společně s pečovatelkou do bytu, kde 
bylo zjištěno, že muž nutně potřebuje lékařskou 
pomoc. Přivolaná Rychlá záchranná služba ho na-
konec odvezla do nemocnice.

 Časně ráno 30. 6. 2013 poškodili dva 
muži omítku na jednom z domů v Křivoklátském 
sídlišti. Protože nebylo možné přesně ohodnotit 
vzniklou škodu, byli oba mládenci svěřeni do péče 
Policie ČR.

 Ráno 30. 6. 2013 bylo strážníkům 
oznámeno, že v zakrytém kanálu vedle obchodní-
ho domu SVOP je zapadlé kotě. Strážníci přivolali 
hasiče, kteří s použitím lehké techniky kotě vy-
prostili. Kotě si vzala do péče policistka z místního 
Obvodního oddělení Policie ČR.

 Odpoledne 4. 7. 2013 se opilý muž po-
koušel odjet na motocyklu od budovy pošty. Dosti-
žen byl hlídkou Policie ČR u hokejbalového hřiště, 
kde havaroval. Městští strážníci motocykl zajistili 
a uložili v prostorách strážnice MěP.

Kamenné Žehrovice
 Časně ráno 29. 6. 2013 byl strážníkům 

oznámen pohyb dvou podezřelých osob po obci. 
Podle popisu strážníci oba muže nalezli, ztotožnili 
a následně zjistili, že jde o pachatele, kteří v obci 
poškozovali motorová vozidla. Oba muži byli předá-
ní Policii ČR, neboť škoda způsobená odřezáváním 
a strháváním továrních značek vozidel byla zjištěna 
u celkem 36 automobilů zaparkovaných v obci.

Lány
 Krátce před půlnocí 4. 7. 2013 bylo 

hlídce MěP oznámeno rušení nočního klidu v Jete-
lové ulici. Protože s opilými rušiteli nebyla možná 
žádná dohoda, bude věc oznámena správnímu or-
gánu Magistrátu města Kladna.

Martin Novák

Farmářské léto s kozí farmou

Farmářské léto probíhalo po celé prázdniny 
v celém Středočeském kraji. V každém okrese byl 
vybrán jeden z místních farmářů, který pak v pěti 
obcích dělal ochutnávky svých produktů. Na Ra-
kovnicku byla vybrána kozí farma ve Skryjích. Své 
výrobky prezentovala v průběhu srpna v Kolešovi-
cích, Senomatech, Lubné, Novém Strašecí a Luž-
né. Farma se specializuje se na chov národního 
plemene kozy bílé krátkosrsté. Kozy volně pase 
a z jejich výborného mléka vyrábí vlastní mléčné 
produkty. Sýry a zakysané nápoje lze koupit přímo 
v obchůdku na farmě každý den mezi 13 až 18 
hodinou, nebo ve specializovaných obchodech 
a trzích. Hlavní důraz klade na podmínky chovu 
a kvalitu finálních produktů. 

V Novém Strašecí se farma představila 8. srpna 
na Komenského náměstí. Na ochutnávku její za-
městnanci přivezli kozí mléko, brynzu, bylinkové 
i přírodní sýry i výborný kozí kefír. Lidé se tak moh-
li přesvědčit, že kozí mléko je dobré a nesmrdí, jak 
se mnoho lidí domnívá.

Farmářské léto bylo novinkovým projektem Čes-
kého rozhlasu Region. Smyslem akce bylo propa-
govat místní farmáře. Vyvrcholením Farmářského 
léta budou Farmářské slavnosti spojené s oslavou 
narozenin Českého rozhlasu Region v sobotu 
31. srpna od 13 do 18 hodin na zahradě Regionu 
v Hybešově 10 v pražském Karlíně. Jste srdečně 
zváni!

-md-

Oprava horní části náměstí u gymnázia. Chybí pouze doasfaltování okrajů vozovky. Foto: M. Drtina



6 Novostrašecký měsíčník

stalO sE

Spolupráce se SOU
Domov seniorů navázal v měsíci červnu smluvní 

spolupráci se Středním odborným učilištěm. Učiliš-
tě nabídlo odborné praxe žáků oboru „Zahradník“. 
Domov seniorů disponuje rozsáhlou zahradou, 
z níž část je speciálně upravena jako „reminis-
cenční (vzpomínková) zahrada“. Žáci školy budou 
vykonávat odbornou praxi nejen v prostorách 
samotné zahrady, ale budou se podílet na vázání 
a aranžování květin, výzdobě domova a pomáhat 
klientům Pohody s relaxační prací na malé farmě 
s pěstováním zeleniny, ovoce a bylinek.

-mj-

Novinky z Domova seniorů Nové Strašecí

Studentky – dobrovolnice 
Studenti Gymnázia J. A. Komenského v Novém 

Strašecí se stali dobrovolníky v domově pro seni-
ory (dobrovolník je každý, kdo ze své dobré vůle, 
ve svém volném čase a bez nároku na finanční od-
měnu vykonává činnost ve prospěch jiných lidí). 
Deset studentek se rozhodlo pro činnost, která 
přináší seniorům radost, změnu, kulturní zážitky, 
potěšení. 

Jedná se o velmi významnou činnost studentů, 
při níž senioři čerpají z „nespoutaného mládí“, 
a naopak mladí čerpají ze „zkušeného stáří“. 

Dobrovolnictví probíhá v domově v souladu 
s pravidly všeobecné dobrovolnické činnosti.

Vedení Domova seniorů a Alzheimercentra Po-
hoda děkuje touto formou všem studentkám 
„dobrovolnicím“ za jejich skvělý přístup ke starším 
spoluobčanům. 

Miluše Jůnová

Nová soutěž – její první ročník po zdařilé  Senior 
superstar z minulých ročníků. Po úspěšném po-
sezení pod smrkem s harmonikou pana Černého 
z Lišan udivili senioři svým šarmem při tanci, dů-
vtipem a náladou v soutěži „Domov hledá talent“. 
Podle výsledků soutěže je talentů je hned několik. 

V měsíci červnu se zúčastnili senioři domova ně-
kolikadenního pobytu v rekreační chalupě Ludmila 
v Roztokách u Křivoklátu. Už pátý ročník „trempin-
ku“ byl velmi vydařený, jen z plánovaného výletu 
na Bránovský luh a převoz lodí sešlo pro vysokou 
vodu. Součástí akce byl tzv. „retro večer“, kterého 
se zúčastnil starosta města Nové Strašecí Karel 
Filip, místostarostka Libuše Vosátková a ředitelka 
Domova Domino Zavidov se svými klienty.

Každoroční zastávka v hospodě „Rozvědčík“ je 
už pravidlem výletu. Pobytu dominoval „retro ve-
čer“ s typickým oblečením 30. a 40. let 20. století 
a pohádkových postav.

Realizace koncepce 
„terapie sebeudržení“ 

O nové koncepci, která se využívá od května 
letošního roku v Alzheimercentru Pohoda, byla 
veřejnost informována nejen v Novostrašeckém 
měsíčníku, denním tisku, ale byla publikována 
v odborných časopisech a prezentována na mezi-
národní vědecké I. Vyšehradské konferenci v Nitře 
ve Slovenské republice. V měsíci červnu navštívila 
domov autorka terapie SET PhDr. Barbara Romero 
a MUDr. R. Zerfaß z Berlína, aby posoudili, zda po-
skytovaná sociální služba naplnila všechna kritéria 
kvalitní péče. Alzheimercentrum Pohoda bylo oce-
něno jako výborné. V září letošního roku proběhne 
audit v rámci terapie „sebeudržení“ německými 
kolegy k získání „certifikátu kvality SET“. 

Pobyt seniorů 
v Roztokách na Berounce

Umělecká soutěž
Domov seniorů hledá talent

Vyhodnocení soutěže „Domov seniorů hledá ta-
lent“, která se konala dne 21. srpna 2013.

Celkem se soutěže zúčastnilo 25 klientů Domova 
seniorů a Alzheimercentra Pohoda.

Byly vyhlášeny čtyři kategorie: 

Zpěv
1. místo paní Jitka Vošická
2. místo paní Jana Gregorová
3. místo paní Anna Černá

Klady i zápory seniorského žití
Doba současná s porovnáním minulosti pro dů-

chodce a je nejen pro důchodce ekonomicky roz-
dílná. Programem současné vlády, ale i minulých 
vlád, je řešení problémů ekonomických na účet 
lidí ekonomicky prostých. Tomu tak bylo a dosud 
je. I důchodci jsou účastníky tohoto procesu a za-
těžují je existenčně nutné náklady, stejně jako vět-
šinu lidí našeho státu.

Pozitivem spokojenosti seniorů je kulturní žití 
i rozšiřování znalostí. Poznávání historie našeho 
státu je kulturně nutnou potřebou.

Režisérem takových kladů naší spokojenosti je 
vedení Domova seniorů v čele s ředitelkou Miluší 
Jůnovou, která je seniory velmi kladně hodnocena. 
Za to vřele díky. V takových podmínkách se lépe 
lidsky dýchá. 

A to je nyní smysl spokojenosti lidského žití.
Bohumil Hodan,

96 let

Přednes textu, 
básně, životního příběhu
1. místo pan František Čížek
2. místo paní Věra Burdová
3. místo paní Božena Frajbišová

Tanec
1. místo 
pan Bohumil Hodan a paní Marcela Semerádová 
2. místo 
paní Marie Žádníková a pan Miroslav Kougl
3. místo 
paní Jiřina Bolinová a paní Marcela Semerádová

Nejkrásnější výrobek
1. místo paní Marie Ramešová 
2. místo paní Věra Dingová
3. místo paní Věra Burdová

Miluše Jůnová



7Novostrašecký měsíčník

téma

Kroužky v DDM
Od poloviny září začnou pracovat zájmové krouž-

ky DDM , děti se mohou těšit na ZK zumba, cvičení 
dětí, florbal, fotbal, karate, moderní gymnastiku, 
sportovní gymnastiku, tchaj-ťi, country tance,mo-
delářský a výtvarný kroužek. Podrobnosti budou 
upřesněny v příštím měsíčníku nebo info podá 
J. Samšuková 731 610 569.

Lanáč-ek pro děti
Poprázdninovou novinkou Fitklubu 1155 jsou 

lanové překážky u sokolovny, které mohou děti 
do 15 let používat zdarma, a také cvičení mimi-
nek, batolat, dětí s rodiči a dívek.

Kromě toho nabízíme Fitklub 1155 již osvědčené 
aktivity. V rámci dne otevřených dveří vám změří-
me procenta tuku v těle, poradíme s výživou i cvi-
čením a zdravým pohybem.

Jitka Slavíková

Nezapomeňte  
na cyklovýlet

Cyklovýlet na Louštín v rámci akce Týden bez aut  
připravuje DDM na 23. září. Odjezd v 15 hodin 
od ZŠ, návrat kolem 18 hodiny. 

Zveme všechny děti i jejich rodiče.
-js-

V tomto čísle nabízím podněty k aktivnímu od-
počinku přímo v Novém Strašecí. Pokusím se v ně-
kolika dalších vydáních shrnout nabídku sportov-
ních, kulturních i vzdělávacích aktivit pro všechny 
věkové skupiny.  

Pro mnohé z vás tento výčet nebude ničím novým, 
ale pouze opakování toho, co již víte, ale jak se říká: 
„Repetitio mater studiorum“, opakování matka 
moudrosti. A možná se v Novém Strašecí objevila 
aktivita, kterou jsme společně ještě nezaznamenali.

Aktivity rozdělím do dvou částí. V první se budu 
věnovat těm pro rodiny s dětmi a pro děti základ-
ní školy, v druhé aktivitám pro mládež a dospě-
lé. Každé rozdělení trochu pokulhává. Stejně tak 
i toto, protože mnohá zařízení nabízejí aktivity pro 
všechny věkové skupiny. 

A jestli jsme na něco zapomněli, napište nám 
nebo zavolejte. Rádi uveřejníme v dalším vydání 
měšíčníku – novostraseckymesicnik@seznam.cz.

Aktivit pro rodiny s dětmi a děti ze základních 
škol můžeme hledat na různých místech. Ti, kteří 
se neradi organizují, mohou využít nabídku veřej-
ných sportovišť a dětských hřišť. 

Dětská hřiště
V současné době jsou v Novém Strašecí tři dět-

ská hřiště ve městě a jedno v Pecínově. To v Kři-
voklátském sídlišti je svým vybavením – velká 
prolézací věž se skluzavkou, panel s horolezeckou 
stěnou – spíš pro větší děti, pro malé tu je písko-
viště a houpací koník na péru. Klasická houpačka 
stále chybí. V Rakovnickém sídlišti je od července 
zcela nové, poměrně dobře vybavené Rákosníčko-
vo hřiště, které uspokojí malé i větší děti. 

Podle mého rodičovského vnímání je však stále 
nejlepší hřiště u haly Bios. V klidném místě v od-
děleném areálu, ale pro mnohé prý daleko. Přesto 
doporučuji. Pískoviště je zde zakrýváno, k dispozi-
ci jsou erární hračky. Herních prvků je dostatečné 
množství a jsou dobře udržovány, pro nejmenší 
nechybí bezpečná houpačka i klouzačka, pro větší 
malá horolezecká stěna a lanoviště, prostor pro 
malou kopanou s brankami, koš na košíkovou, 
pingpongový stůl a pro doprovod dostatečný po-
čet laviček i stín pod stromy. 

Ještě nesmím zapomenout na hříště v Pecínově, 
které svépomocí budují pecínovští a stále ho zdo-
konalují. Herní prvky ze dřeva stále přibývají. 

Sportoviště
Pro sportovní aktivity malých i větších dětí je 

možné využít sportovní hříšťě. To u Biosky jsem 
již zmiňoval, další možnosti jsou ve sportovním 
areálu Kocourek, kde je hokejbalové hřiště, na kte-

rém můžete trénovat třeba jízdu na kolečkových 
bruslích, a atletický areál s víceúčelovým hřiš-
těm s umělým povrchem. Tento areál je otevřen 
ve všední den od 15 hodin o víkendech od 10 ho-
din do 21 hodin. Pecínovské hřiště má sice antu-
kový povrch, ale přístupné je celý den. Málokdo ví 
o možnosti využít ke sportování víceúčelové hřiště 
s umělým povrchem za dětským domovem, ale 
stačí se jen domluvit. 

Sportovní kroužky
Důležitým místem, které v Novém Strašecí na-

bízí sportovní vyžití formou zájmového cvičení 
a kroužků pro děti, je DDM. Většinu aktivit tvoří 
ty zacílené na děti školního věku, ale najdeme tu 
nabídku i pro děti předškolní. Cvičení a kroužky 
při DDM se otevírají vždy od září do června a jejich 
nabídka se každým rokem obměňuje. Pro letošní 
školní rok je třeba sledovat aktuální nabídku. To 
ostatně platí pro mnohé další aktivity. Kontakty 
jsou uvedeny vedle článku.  

Stálou nabídku cvičení pro malé i větší děti na-
bízí Fitklub 1155 Jitky Slavíkové. Cvičení se koná 
ve čtvrtletních kurzech a začíná první týden v září 
každé pondělí a středu. V pondělí od 10 hodin pro 
malé děti (3 roky), ve středu od 9.15 pro miminka 
(do 1 roku) a od 10 hodin pro batolata (do 2 let). 
Pro starší děti pak Zumbík a Aerobic hrou v úte-
rý od 16 hodin (od 4 do7 let) a Aerobic, Zumba, 
případně tanec ve středu od 17 hodin pro starší 
kategorie.

Novou možností pro děti od tří do pěti let jsou 
sportovní kroužky, které pořádá občanské sdruže-
ní FITrodina. Jejich podrobné nabídce se věnuje-
me v samostatném článku.

Další kroužky nabízí TJ Sokol Nové Strašecí, 
SKI Team, fotbalový oddíl TJ Sokol Nové Strašecí,  
florbalový oddíl, hokejbalový klub, atletický nebo 
tenisový oddíl.

Komunitní centra
V roce 2007 bylo otevřeno komunitní centrum, 

pro které se záhy vžil název Bubáček a které nabízí 
prostory pro různé komunitní aktivity. K využití je 
dětský koutek. V Bubáčku funguje setkávání ma-
minek s dětmi v pondělí od 10 do 12 hodin, tvoře-
ní s dětmi ve čtvrtek od 15 do 17 hodin. 

Dopolední hernička pro předškolní děti funguje 
od září v prostorách občanského sdružení FITrodi-
na na adrese Havlíčkova 1155, tedy v budově „po-
jišťovny“, v prvním patře vedle úřadu práce.

Organizovaná nabídka
Pravidelnou i občasnou nabídku připravují škol-

ské, kulturní i sportovní instituce ve městě. 

Kam za sportem a kulturou s dětmi
Poslední prázdninový Novostrašecký měsíčník nabídl několik turistických výletů do blízkého i vzdále-

nějšího okolí Nového Strašecí. Nabídka to zcela jistě nebyla úplná, spíš tvořila inspiraci pro další možné 
aktivity individuální i rodinné turistiky. Z vlastní zkušenosti vím, že nápadů není nikdy dost. 

Základní umělecká škola 
http://zusbubu.webpark.cz/
V hudebním, tanečním, výtvarném i literárně-

dramatickém oboru nabízí celou šíři uměleckého 
vzdělávání. Žáci ve věku 5–7 let jsou přijímání 
do přípravného studia bez talentových zkoušek, 
žáci od 7 let musí vykonat talentové zkoušky, které 
se konají pravidelně na jaře.

Dům dětí a mládeže – www.ddmrako.cz
Chystaná nabídka je uvedena dále a bude zveřej-

něna v příštím měsíčníku 
SKI Team – http://skiteam.webnode.cz
Fotbalový oddíl – www.nsfotbal.bubakov.net/
Florbalový oddíl – www.florbalns.cz
Hokejbalový klub – www.hbcns.cz
Tenisový oddíl – Milan Smrž, smrz@cluz.cz
Atletický oddíl – Kamil Černý, 
kamilbubak@seznam.cz
Rybářský kroužek – http://rybari-ns.webgarden.cz/
Městské kulturní zařízení
www.novestraseci.cz/kultura-a-sport/kulturni-zarizeni/
Městská knihovna
www.knihovnanovestraseci.wz.cz
Městská sportovní zařízení
www.novestraseci.cz/kultura-a-sport/sportovni-zarizeni/
Fitklub1155 – www.fitklub1155.cz
Dětský klub malých stromů – www.malestromy.cz
FITrodina - www.fit-rodina.webnode.cz

- md--



8 Novostrašecký měsíčník

téma

„Poslední roky se převážně věnuji výuce taneč-
ní a pohybové průpravy pro děti již od dvou let 
až po školní děti. Práce s dětmi mne vždy bavila, 
ale zásadní rozhodnutí přišlo, když jsem řešila, 
jak skloubit svou práci se svými téměř čtyřletými 
dvojčaty.“

Na co kladete ve svých kurzech důraz?
Nezávisle na věku kurzistů mi jde o správné 

pochopení jednotlivých pohybů, čehož nelze do-
sáhnout bez dobrého držení těla, které je zase 
závislé na jeho posílení. Snažím se tedy vše roz-
víjet v „symbióze“ a samozřejmě chci v dětech 
i dospělých probouzet lásku k tanci a pohybu jako 
takovému.

Jak přistupujete k dětem? 
K dětem vždy přistupuji dle věku a jejich mo-

torických schopností. Je pro mne důležité, aby 
se děti na hodinách cítily dobře a bavilo je to. 

Kurz taneční a pohybové průpravy je vhodný pro 
všechny děti bez rozdílu, pro holčičky i kluky, pro 
nadané i méně nadané, jak už jsem říkala výše, 
chci dětem předat správné pohybové návyky a lás-
ku k pohybu, kterého dnes děti příliš nemají.

Chtěla bych, aby děti byly neustále motivova-
né, a proto spolupracuji se soukromou taneční 
konzervatoří v Praze v Karlíně. Několikrát do roka 
se uskuteční speciální semináře s profesorkou Pav-
lou Šmerdovou, která si bude mít možnost vytipo-
vat talentované děti, které by v budoucnu mohly 
navštěvovat konzervatoř. 

Plánujete založit výběrový taneční oddíl?
Zcela určitě. Chtěla bych, aby se oddíl mohl 

účastnit soutěží a přehlídek. Už teď mohu slíbit, 
že se děti se svým vystoupením určitě opět zú-

častní městských slavností ve Mšeci, které budou 
v červnu 2014 a samozřejmě pro rodiče a blízké 
bude vánoční představení.

Myslíte i na dospělé tanečníky?
Kurzy pro dospělé, konkrétně kurz břišních tan-

ců, vedu v Roztokách u Prahy a kurz FREE BELLY 
DANCINGU v Praze 6 (Řepy). V případě zájmu ráda 
otevřu tyto kurzy i zde v Novém Strašecí.

Kde všude vaše studio působí?
V současné době mám kurzy taneční a pohybové 

průpravy zde v Novém Strašecí ve studiu Madilez, 
dále pak v Rudě a ve Mšeci, a také v Praze a Roz-
tokách u Prahy.

V Novém Strašecí začíná kurz taneční a pohybo-
vé průpravy pro děti 19. 9. ve studiu Madilez, čas 
bude upřesněn na informativní schůzce rodičů dne 
12. 9. opět ve studiu Madilez v Rabasově ulici.

Kde se mohou zájemci přihlásit a co zajímavého 
plánujete do konce roku?

Buď e-mailem na lucie@hollabella.com, nebo te-
lefonicky na GSM: 603 833 786. Na těchto kontak-
tech také  ráda zodpovím případné dotazy.

Na říjen (18.–20. 10.) plánuji taneční víkend pro 
maminky s dětmi v penzionu Ildam v Bohutíně 
u Příbrami, kde bude taneční program pro děti 
i pro maminky a zajištěné hlídání na dobu, kdy 
budou maminky tančit.

Těším se na viděnou se všemi, kteří mají rádi 
tanec a pohyb, a přeji všem čtenářům krásné dny.

Z tanečního životopisu 
Lucie Kárové Šrámkové 
Tanci se věnuje od roku 1984, kdy začínala s ak-

robatickým rock'n'rollem. 
V roce 1989 se začala věnovat historickému tanci 

pod vedením paní prof. Krešlové (DAMU) a později 
paní prof. Dostálové (Státní taneční konzervatoř). 

Díky historickému tanci a účinkování v Němec-
ku se již v roce 1993 seznámila s břišním tancem, 
který tam již byl dlouho populární a začala ho pod 
vedením úžasné tanečnice Faleyly studovat. 

S flamencem začala v roce 1995 u paní prof. Kryš-
tůfkové (Státní taneční konzervatoř). 

Po celou dobu navštěvovala lekce baletu pod ve-
dením Pavly Šmerdové (taneční konzervatoř).

Břišní tanec začala vyučovat v roce 1999, po celé 
ČR i v zahraničí (Rakousko, Německo).  

Vystupuje v ČR i v zahraničí (Německo, Lucem-
bursko, Egypt, Švýcarsko).

Vystupovala i pro prince Filipa při příležitosti ofi-
ciální návštěvy královny Alžběty II. v ČR.

Výuce dětí se věnuje průběžně již od roku 1987.
-red-

Nové taneční studio v Novém Strašecí
Od září budou mít děti možnost věnovat se tanci v nově vzniklém tanečním studiu HOLLABELLA pod 

vedením Lucie Kárové Šrámkové, která nám o svém studiu řekla:

Lucie Kárová Šrámková při výuce. Foto: -ln-

18. mistrovství 
světa kategorie U18 
v LRU-plavaná

Na mistrovství světa v lovu ryb kategorie U18 
v LRU-plavaná ve Franci vybojovali naši junioři 
skvělé 3. místo. Lepší byla družstva Anglie a Fran-
cie. Velmi potěšující zprávou je, že  o úspěch se za-
sloužili i strašečtí rybáři. Team tvořil Zdeněk Polívka 
(celkově na 15. místě), Martin Bárta (celkově na 18. 
místě), Jakub Toužimský (celkově na 29. místě, na 
fotografii), Václav Maštera (celkově na 50. místě) 
a Jan Maroušek (celkově na 57. místě).

Českému reprezentačnímu týmu se podařilo doká-
zat, že mezi světovou špičku zcela bezesporu patří.

Jiří Toužimský

Angličtina 
a španělština 
s bonusem pro pilné

Občanské sdružení bubakov.net se rozhodlo pro 
uspořádání experimentu. Zkusíme motivovat ne-
ustálé začátečníky a odpadávače při studiu cizích 
jazyků. Pro začátek jsme v Bubáčku připravili kurzy 
angličtiny a španělštiny pro dospělé (hlídání dětí 
bude zajištěno). Kurz stojí 500 Kč, ale při absolvo-
vání víc jako 80 % kurzu bude kurzovné v plné výši 
pilnému studentu vráceno.

Nebude se jednat o klasickou školní výuku, ale 
důraz bude kladen na konverzaci, a to např. i pro-
střednictvím zábavných her. Během tří měsíců 
proběhne dvacet třičtvrtěhodinových lekcí, ve 4–6 
členných skupinách. Kurzy budou probíhat v pon-
dělí a ve středu (angličtina) a v úterý a ve čtvrtek 
(španělština) dopoledne v Bubáčku. Přesný začá-
tek bude upřesněn po vzájmené dohodě se všemi 
přihlášenými.

Zájemci se mohou hlásit a bližší informace získat 
na tel. 317 471 380.

Těšit se na vás budou lektorky 
Irena Zelenková a Iveta Trnková.



9Novostrašecký měsíčník

téma

Co vás vedlo k založení občanského sdružení?
Organizace provozující podobně aktivní rodinné 

centrum podle mých informací v Novém Strašecí 
zatím nepůsobí. Ve městě rodičům malých dětí do-
sud takové zařízení výrazně chybí, což bylo znatelné 
i ve výsledcích anket spokojenosti a postojů občanů 
města, kde byly možnosti vyžití pro rodiče na rodi-
čovské dovolené hodnoceny podprůměrně. 

Jaké tedy budete nabízet aktivity?
Ve stanovách máme zakotveno, že se budeme 

zabývat pořádáním společenských, kulturních 
a sportovních akcí, příměstských táborů pro školní 
děti v době každých školních prázdnin a zájmo-
vé kroužky pro předškolní děti. Chceme pracovat 
s maminkami a tatínky na mateřské dovolené 
a s jejich dětmi, ale i s tělesně postiženými dětmi. 
Rádi bychom provozovali dopolední hernu pro děti 
do tří let a také vzdělávací akce, tedy přednášky 
například o zdravé výživě, životním stylu, o výcho-
vě, o hledání práce po rodičovské dovolené atp. 

To je poměrně široký okruh. 
Námětů máme opravdu mnoho, ale jejich reali-

zace bude postupná. Chtěli bychom naší činností 
podpořit vzájemné setkávání rodičů malých dětí. 
Aby se především nově přistěhovalí rodiče dostali 
z izolace. To totiž může přispět k přenosu pozi-
tivních rodičovských stylů a výchovných praktik. 
Malé děti, které ještě nechodí či nebyly přijaty 
do mateřské školy budou mít možnost kontaktu 
s vrstevníky. 

Říkala jste, že se budete věnovat i aktivitám pro 
tělesně postižené děti?

V neposlední řadě. Pro tělesně postižené děti 
a jejich rodiny představují sport a tělovýchovná 
aktivita mimořádné možnosti v tom, jak se zapo-
jit do společnosti, předcházet izolaci a psychické 
deprivaci, plynoucí ze studu z tělesného postižení 
a strachu z odmítnutí intaktní společností.

Kdy a čím začnete?
Jak jsem říkala, všechno budeme postupně uvá-

dět v život. V této chvíli máme připraveny zájmové 
kroužky, které začnou v průběhu třetího zářijo-
vého týdne, tedy od 16. do 20. září. Tento týden 
se uskuteční ukázkové hodiny zdarma.

To znamená, že kroužky budou placené?
Ano, jsou určeny dětem od 3 do 5 let, mají vždy 

dvanáct lekcí ve třech tříměsíčních blocích, tedy 

září–prosinec 12 lekcí, leden–březen 12 lekcí, du-
ben–červen 12 lekcí. Budou probíhat vždy v od-
poledních hodinách. Každý blok, tedy každých 
dvanáct lekcí, se platí zvlášť. 

Kdo kroužky povede?
Zkušení lektoři s vysokoškolským vzdělaním 

a zkušenosti s prací s dětmi. 

Kde je možné se do kroužku přihlásit? 
Zájemci se mohou hlásit na adresu fitrodina@

seznam.cz. V e-mailu je třeba uvést, o jaký kroužek 
máte zájem, jméno a věk dítěte, jméno zákonného 
zástupce a kontakt (e-mail nebo telefon). Závazné 
přihlášky a platba proběhnou po ukázkové hodi-
ně. Případné dotazy zodpovíme rovněž na výše 
uvedeném e-mailu.

V jakých prostorách budete působit?
Budeme působit na adrese Havlíčkova 1155, 

tedy v budově „pojišťovny“. V prostorách v prvním 
patře vedle úřadu práce budou probíhat jak dopo-
lední hernička, tak odpolední kroužky.

Jak jste prostory hledali? Vyšli vám zástupci 
města vstříc? Jaká je vaše zkušenost z příprav, 
z jednání zástupců města?

Jednali jsme o pronájmu prostor se soukromými 
subjekty i s městem. Nakonec se jako nejvhodnější 
ukázaly právě městské prostory v „pojišťovně“. Při 
jednání s městem jsme se setkali se vstřícným jed-
náním, které sice občas zaškobrtlo o byrokratické 
obtíže, ale vše se nakonec podařilo a město nás 
v tomto směru velmi podpořilo.

-md-

Aktuální informace najdete na webových stránkách 
občanského sdružení www.fit-rodina.webnode.cz.

Dopoledne herna, 
odpoledne kroužky pro děti

Koncem školního roku vzniklo v Novém Strašecí nové občanské sdružení, které si za svůj cíl klade vy-
tvoření prostoru pro aktivní trávení volného času dětí a jejich rodičů. O fungování tohoto občanského 
sdružení a nabízených aktivitách jsem si povídal s jednou ze zakladatelek Petrou Šteklovou.

Popis kroužků

SPORTOVNÍ PŘÍPRAVKA
Všestranost, všestranost a zase všestranost, to je 

motto tohoto kroužku. Děti si v průběhu roku vy-
zkouší co možná největší množství sportů a spor-
tovních odvětví. Hlavním cílem je rozvíjet jejich 
pohybové dovednosti a schopnosti všestranným 
způsobem, aby toto v pozdějším věku mohly vyu-
žít v konkrétním sportovním odvětví, které si zvolí. 
Lektorkou tohoto kroužku je Mgr. Petra Šteklová, 
absolventka Fakulty tělesné výchovy a sportu Uni-
verzity Karlovy.

GYMNASTIKA
Gymnastiku pojímáme v tomto případě jako zá-

klad každého sportu (zručnost a ohebnost), ale 
i běžného života (zvládání pádů atd.). Z dětí ne-
chceme primárně vychovávat vrcholové gymnasty, 
ale chceme jim dát k osvojení základní repertoár 
gymnastických prvků, které jim budou ku prospě-
chu ve sportovním ale i běžném životě. Lektorkou 
tohoto kroužku je Mgr. Petra Šteklová.

SPORTOVNÍ KROUŽEK 
PRO TĚLESNĚ HANDICAPOVANÉ DĚTI
I tělesně postižení lidé se mohou zapojit do tě-

lovýchovných případně i sportovních aktivit a vý-
razně tak prospět svému fyzickému i psychickému 
zdraví. Vyžaduje to pochopitelně odborné vedení 
trenéry. Tréninkem by nemělo docházet k přetěžo-
vání jejich organismu. Měla by být vedle cvičení, 
jež směřují k pohybovým dovednostem, cílevědo-
mě zařazována cvičení, která vedou  pokud možno 
k odstraňování svalových dysbalancí, vzniklých ná-
sledkem tělesného postižení. Tělovýchova a sport 
představují mimořádné možnosti v tom, jak osoby 
se zdravotním postižením zapojit do společnosti, 
předcházet jejich izolaci a psychické deprivaci, 
plynoucí ze studu z tělesného postižení a strachu 
z odmítnutí intaktní společností. Lektorka tohoto 
kroužku Mgr. Petra Šteklová má dlouholeté zkuše-
nosti s tréninkem tělesně postižených sportovců. 
V roce 2008 byla vyhlášena trenérkou roku orga-
nizací Spastic handicap a její svěřenkyně se pro-
bojovala na paralympijské hry do Pekingu, kde 
velmi úspěšně reprezentovala Českou republiku 
v atletice.

ANGLIČTINA
Výuka anglického jazyka zábavnou formou 

v malé (pětičlenné) skupině dovolující individuální 
přístup lektora k žákům. Lektorka Mgr. Šárka Polá-
ková má bohaté zkušenosti s výukou malých dětí, 
je absolventkou pedagogické fakulty.

TVOŘENÍČKO
Děti si pod vedením zkušené lektorky zkusí mno-

ho různých technik tvoření (malba, keramika, ko-
láž, kresba atd.). Veškerý materiál pro tvoření bude 
dětem k dispozici a své výrobky si budou moci 
odnést domů. 



10 Novostrašecký měsíčník

Kultura

Je to až k neuvěření, že městská knihovna je 
na nové adrese přestěhována již pět let. Ano, právě 
před pěti lety, 3. září 2008, se slavnostně otevíraly 
nové prostory v Havlíčkově ulici 1155.

Díky zřizovateli (město Nové Strašecí) a také díky 
svým čtenářům stále narůstá fond knihovny. Bylo 
tedy třeba doplnit  nábytek = dokoupit nové regá-
ly a navýšit tak prostor na nové knížky.

A tak přes léto, kdy v jiných knihovnách se zaví-
rá nebo alespoň omezuje půjčovní doba, ta naše 
měla otevřeno pro své čtenáře v obvyklé výpůjční 
hodiny a my jsme pilně pracovaly. Musely jsme 
přestěhovat prakticky celý fond dospělé půjčov-

Dárek k narozeninám

ny, vzít do rukou každou knihu. Současně jsme 
přitom všechny regály otíraly od prachu a trošku 
jinak jsme knížky na regálech seřadily.

Takže teď v září nejen vy čtenáři, ale i my kni-
hovnice, budeme v knihovně malinko tápat  a učit 
se v knihovně orientovat.

Mobiliář knihovny jsme doplnily také o dvě 
pohodlná křesílka, do kterých je velmi příjemné 
se s knížkou posadit. 

Věříme, že na nové řazení knížek si všichni brzo 
zvykneme. Prostředí knihovny je stále útulné, 
přijďte se přesvědčit – těšíme se na vaši návštěvu.

JItka Tomšů

Pozvání na přednášku: 
Co o sobě nevíme

Jste unášeni svými myšlenkami? Jste zmítáni 
emocionálními bouřemi? Váš život se ubírá smě-
rem, který si nepřejete? Vnímáte disharmonii, ne-
klid a pocit oddělení?

Změňte svůj život. Staňte se jeho aktivním tvůr-
cem. Rady, jak na to, si přijďte poslechnout v pon-
dělí 16. září 2013 do městské knihovny v Novém 
Strašecí. Paní Soňa Jarošová zavítá mezi nás již 
podruhé. Její loňská přednáška o energoterapii 
vzbudila mezi posluchači velký zájem. 

Přijměte tedy pozvání na druhé setkání se zají-
mavou lektorkou. Přednáška se koná po skončení 
naší půjčovní doby, od 17.30 hodin.

Těšíme se na vás.
-jt-

Na říjen připravujeme…
Milovníci cestování, poznamenejte si v kalendáři 

datum 7. října.  Do novostrašecké  knihovny přija-
la pozvání paní Magdalena Radostová, cestovatel-
ka a autorka knížky „ Aljaška divoká a krásná“.

Přijede vyprávět a promítat fotografie ze svého 
putování po Aljašce. Z ohlasů z jiných knihoven 
víme, že vyprávění je velmi poutavé, nenechte si 
je proto ujít…

-jt-

Z nových knih
Pro ženy
Laurens, S. – Svéhlavá nevěsta, Odhodlaná ne-

věsta, Nebojácná nevěsta
Swann, C. – Rubínové vábení, Rubínová orchidej, 

Rubínové intriky
Blake, J. – Mistři meče 4: Střežené srdce
Roberts, N. – Neodbytný ctitel

Pro muže
Mowak, H. – Krvavý Sevastopol, Hladové moře
Uher, F. – Jedovatý pach smrti
Niedl, F. – Čtvrtý králův pes (histor. román)
Anderson, K. – Sága sedmi Sluncí:    
  4. Roztroušená Slunce  
  5. Z ohně a noci 
  6. Ocelový roj 
  7. Spáleniště světů 

Populárně naučná literatura
Penzum – Základy znalostí z myslivosti
Malování na sklo
Čeština pro cizince
Zvládni svůj stres – Život a zdraví
Umění komunikace – Život a zdraví

-jt-

Malé ohlédnutí
Jestli si vzpomenete, před prázdninami vyhlásila 

knihovna výzvu pro své dětské čtenáře: kdo přine-
se ukázat vysvědčení, dostane na prázdniny malý 
dárek. 

Věřte, nebo ne, v ten pátek přineslo ukázat 
do knihovny vysvědčení více než 80 dětí. Připra-
vené dárky nám nestačily, musely jsme ke konci 
půjčovní doby improvizovat a narychlo hledat 
v knihovně další dárečky. Každé dítě bylo opravdu 
odměněno malou drobností. Nás potěšil zájem na-
šich čtenářů a věříme, že i v letošním školním roce 
budou děti knihovnu vyhledávat.

-jt-

Výstavy ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně
12.–24. 9. Quo vadis, Scientia?
Výstava o životním prostředí putuje po 13 krajích České republiky a seznamuje návštěvníky s aktuální-

mi výsledky projektu Quo vadis, Scientia? Expozice jsou pojaty jako celorepublikové, ale v každém kraji 
se navíc snaží zohlednit lokální problematiku. 

26. 9.–22. 10. Aprílové knížky – výstava knižních miniatur
Autor vystavených knížek Libor Michalák se knižní vazbě věnuje již 35 let. Svérázný humor dodal svým 

knížkám sám, inspirací mu byl život a způsob myšlení Járy Cimrmana.
Vstupné na výstavy: zdarma. Výstavy jsou přístupné během otevírací doby knihovny.

Lenka Juračková



11Novostrašecký měsíčník

Kultura

V Novém Strašecí nevystavuje pan Frolík popr-
vé. Jeho první výstavu zde mohli lidé vidět zhruba 
před čtrnácti lety. Za tu dobu se jeho sbírka velice 
rozrostla a v současné době obsahuje zhruba šest 
a půl tisíce osobností. V poslední době sbírá a do-
plňuje  osobnosti  Rakovnicka a Novostrašecka 
a věnuje se především českým nežijícím osobnos-
tem. Sbírku se snaží doplňovat nejenom podpisy, 
ale především rukopisy.

Sbíráte nežijící české osobnosti, jak se k podpi-
sům, případně jejich korespondenci dostáváte?

V mém případě je to už o shánění jednotlivých 
podpisů. Velice mi pomáhá mé členství v klubu 
sběratelů autogramů, který dvakrát ročně pořádá 
velkou výměnnou burzu. Pak monitoruji různé 
aukce, antikvariáty a důležité jsou i letité kontakty 
na ostatní sběratele. 

Jaký je váš nejvzácnější podpis?
To je velice těžké říct. Mám jich několik. Vzácný 

je třeba podpis Jiřího Wolkra, protože toho nestihl 
mnoho podepsat. Ale mám třeba archiválie všech 
výtvarníků, kteří se podíleli na výzdobě Národního 
divadla v Praze. Nebo třeba podpisy členů horole-
zecké expedice Peru 1970, která na výpravě kom-
pletně zahynula v lavině. Já mám pohled, který 
posílali z Limy 11. května 1970 a 31. května všich-
ni zahynuli. Pak mám ve sbírce například všechny 
naše prezidenty. Od T. G. Masaryka mám ve sbírce 
celou rodinu, tedy kromě dvou vnuků. 

Vy ale autogramy a korespondenci nejenom 
sbíráte.

Snažím se všechny získané archiválie doplnit 
informacemi o osobách, jejichž autogram nebo ru-

Na sběratelství mě nejvíc baví hledání souvislostí
František Frolík sbírá autogramy více jak třicet let. Jeho tematické výstavy mohli lidé vidět například v Rakovníku, Berouně, Slaném, Lánech, Velvarech 

nebo v Lidicích. Impulsem k sběratelské vášni mu bylo setkání s československými reprezentanty v cyklokrosu v Novém Strašecí. Jeho obsáhlá sbírka zahr-
nuje mnoho témat i oborů lidských činností. Na část jeho sbírky se můžete přijít podívat od pátého září do muzea v Novém Strašecí. Na výstavě Osobnosti 
písmem budou k vidění autogramy a rukopisy osobností nejenom z Rakovnicka a Novostrašecka.

kopis mám a následně je vystavovat i se získanými 
informacemi. Přijde mi totiž zbytečné mít doma 
tisíce podpisů v krabicích a nikomu je neukázat. 
Třeba někomu něco z uvedeného utkví v hlavě.

Čím se zabýváte nyní?
Snažím se doplnit české osobnosti, které jsou 

pochovány na vyšehradském Slavíně. Tam je pa-
desát pět českých osobností, já jich mám padesát 
jedna. Také mám ve sbírce skoro všechny české 
a československé olympijské vítěze. Těch je něco 
přes sto a mně jich chybí sedm. 

Sběratelský rozsah je tak trochu nekonečný, tak-
že se snažím vybrat si nějaké celky, které se dají 
uzavřít.

A co zajímavé osobnosti v Novém Strašecí?
Například nedávno se mi podařilo získat knihu 

s věnováním Karla Šroubka, což byl legendární 
pražský hoteliér. Šroubkův hotel, později Grand-
hotel Evropa, patří k významným památkám české 
secese se zachovalými dobovými interiéry. (http://
www.ceskatelevize.cz/ct24/kalendarium/84984-
hotelier-sroubek-vybudoval-ze-sveho-podniku-
vzor-luxusu/). V Novém Strašecí si koupil vilu jako 
letní byt a přijímal zde návštěvy, setkával se se za-
jímavými osobnostmi. Ta kniha je zajímavá, pro-
tože se v ní píše, jak zde vilu koupil, kdo mu ji 
doporučil, jak tu žil, jak zde založil fotbalový oddíl.  
A když už jsme u fotbalu. V Řevničově se narodil 
Josef Kadraba, což byl jeden z našich fotbalistů, 
kteří získali stříbrnou medaili na mistrovství světa 
v Chile v roce 1962 (http://www.stream.cz/spor-
tovni-okamziky/675513-1962-cesi-ve-finale-ms-ve-
fotbale).

Nebo se mi podařilo získat podpis Antonína Jo-
sefa Čermáka, kladenského rodáka, který se v roce 
1931 stal starostou Chicaga. Vidíte, tohle jsou pří-
klady, proč mě sběratelství baví. Nejzajímavější je 
pro mě totiž následné dohledávání informací.

Jste tedy vášnivým čtenářem encyklopedií?
Ano, čtu většinou encyklopedie nebo životopisy, 

protože se snažím dohledat různé souvislosti mezi 
osobnostmi, kde studovaly, kde žily či tvořily a po-
dobně. 

Jaký podpis byste si určitě přál získat do své 
sbírky?

Takových podpisů je pochopitelně celá řada. 
Například  ve sbírce podpisů členů rodiny T. G. 
Masaryka mi chybí podpisy dvou synů Olgy Ma-
sarykové a Henriho Revillioda. Oba vnuci T. G. Ma-
saryka zahynuli, jeden asi ve dvaadvaceti letech, 

druhý ve třiadvaceti. Jejich originální podpisy mají 
v pamětní knize Základní školy Charlotty Masary-
kové v Lánech, kde byli na návštěvě myslím v roce 
1935. Na výstavě v muzeu v Lánech jsem měl tyto 
podpisy zapůjčené. Jejich podpisy bych ve své 
sbírce chtěl. Problém je, že umřeli mladí a mnoho 
písemností vzhledem k jejich věku neměli. Rovněž 
tak bych rád doplnil již zmíněnou sbírku podpis 
českých osobností pochovaných na vyšehradském 
Slavíně.

Proč lidé chodí na výstavy autogramů a rukopisů?
Myslím, že důvody se liší i s věkem návštěvní-

ků. Někdy mám pocit, že co se mě zdá nejlepší 
a nejzajímavější z hlediska sběratelského, mladé 
lidi moc nezajímá, vůbec jim to nic neřekne. Kdy-
bych měl uvést příklad. Cením si, že mám ve sbír-
ce všechny umělce, kteří se podíleli na výzdobě 
Národního divadla v Praze, ale mladé spíš zaujme 
podpis nějakého sportovce, třeba  Jaromíra Jágra, 
což je pochopitelné.

Co byste poradil začínajícím sběratelům?
Aby svému sběratelství dali od počátku nějaký 

řád a k osobnostem dodržovali základní slušnost 
sběratele, který když někoho žádá o podpis nebo 
věnování písemně, přiloží též obálku se zpětnou 
adresou a známkou. Pokud by měl někdo o tohoto 
koníčka opravdu zájem, samozřejmě mu rád v za-
čátcích mohu pomoci.

Co se sbírá nejvíce?
Mnoho sběratelů se zabývá sportem. Většina 

sportovců všech disciplín má krásné barevné fo-
tografie, což je pro mladé velice atraktivní, proto-
že jména sportovců slyší v televizi. Podobné je to 
i s autogramy žijících herců a zpěváků. Sběratelů 
historie je málo. Zejména pro začínající sběrate-
le je to po všech stránkách poměrně náročnější 
a chce to již určitou zkušenost. Také když jde 
o osobnost, která přesahuje význam České repub-
liky, tak je o ni zájem sběratelů ze zahraničí. To je 
například autogram Antonína Dvořáka, Bedřicha 
Smetany a podobně.

O celebritách se mluví na každém kroku. Tak 
jestli se chcete s některými opravdovými setkat, 
přijďte se podívat na výstavu rukopisů a auto-
gramů do muzea v Novém Strašecí. Výstava trvá 
do 29. září a bude též součástí posvícenského pu-
tování mezi výstavami.

Michal Drtina



12 Novostrašecký měsíčník

Kultura/ děti, mládEž, šKOla

Nebe v hubě aneb 
Blbiny z ústní dutiny

Zábavný pořad se Zdeňkem Troškou a Jarosla-
vem Suchánkem. Báječný večer vyprávění, skvě-
lého humoru a vkusné zábavy. Nenechte si ujít! 
Vystupují filmový režisér a legendární sportovní 
komentátor. Povídání o filmech, ale také o sportu, 
životě a jídle. Talk show vznikla na základě dvou 
knížek protagonistů.

Srdečně zveme milovníky dobré zábavy 21. října 
na tento pořad do Novostrašeckého kulturního 
centra od 19 hodin. 

Vstupné 170 Kč
Předprodej vstupenek v kanceláři MKZ v úřední 

dny pondělí 8–17 hodin, středa 8–18 hodin tel.: 
313 572 340

-id-

Vážení přátelé, zveme vás na cyklus přednášek 
10. ročníku Akademie volného času, tentokrát 
na téma Voda je život, který začína 12. září 2013. 
První přednášku na téma Voda na Zemi (Odkud 
přichází voda, kam se vrací, kontinuální cyklus 
vody) má RNDr. Josef Vojtěch Datel, Ph.D., a začí-
ná od 16 hodin.

V cyklu vás čeká deset přednášek, každý měsíc 
jedna, většinou první čtvrtek v měsíci. Cena za celý 
cyklus přednášek je 250 Kč, jednotlivé přednášky 
jsou za 30 Kč. Přihlásit se můžete i dodatečně 
4. září ve foyeru Novostrašeckého kulturního cen-
tra od 15.30 hodin. 

Srdečně zveme občany z Nového Strašecí i z okolí.
Soňa Kudrová 

Akademie 
volného času 10

Přednáška  
o změnách klimatu
Zmírnění dopadů změn klimatu 
na povodí Rakovnického potoka

Přednáška se koná ve Středočeské vědecké 
knihovně v Kladně 18. září 2013 od 17 hodin.

Dopady zvyšování teploty vzduchu na pokles od-
toku se nejvýrazněji projevují na povodích s nízký-
mi dlouhodobými průměry srážek. Jedním z nich 
je i povodí Rakovnického potoka. Projekt, který 
se touto problematikou zabýval, objasnil příčiny 
tohoto stavu a navrhl několik možností řešení. 
Přednášet bude Ing. Ladislav Kašpárek, CSc. 

Přednáška je zdarma.
Lenka Juračková

V pestré nabídce dětských prázdninových táborů 
samozřejmě nemohl chybět již tradiční příměstský 
tábor „Léto novostrašeckých dětí“, zkráceně LNSD 
(22.–26. 7.). Pořádá jej místní pobočka DDM Ra-
kovník, hlavním organizátorem a vedoucí tábora je 
paní Jitka Samšuková. Během let se po jejím boku 
vystřídali mnozí, např. Jirka Bouček, Kamil Černý, 
Petra Šteklová, Petra Polívková, Ivan Gengel, Petra 
Jirkovská, Pavlína Tondrová a další, kteří část své-
ho volného času věnovali dětem. V názvu se mluví 
o novostrašeckých dětech, ale pravdou je, že se ho 
za ta léta zúčastnili chlapci či dívky ze Třtice, Řev-
ničova, Mšece a dalších obcí z okolí, mnozí z nich 
opakovaně. Obědy zajišťovaly kuchařky ze školní 
jídelny.

Letošním dárkem byly barevné kšiltovky pro 
všechny a také velmi teplé počasí, kterému se po-
stupně přizpůsoboval i program některých dnů. 
Jako na správném táboře se 21 táborníků během 
pondělního dopoledne rozdělilo do čtyř druž-
stev – letos to byli Šmoulové, Monstra, Žůžovky 
a Smajlíci. Táborový program byl pestrý. Vzhledem 

Příměstský tábor letos již po desáté

k slunečnému počasí vyhrála závěrečnou anketu 
oblíbenosti návštěva kladenského aquaparku. Ji-
nak si během týdne děti zahrály minigolf, prošly 
se po známém i méně známém okolí Nového Stra-
šecí. Ve středu zavítaly na Kladensko – navštívily 
záchranou stanici na Čabárně a poté se zchladily 
při prohlídce dolu Mayrau. Ve čtvrtek podnikly ce-
lodenní pěší výlet do Stochova, kde se jim na sta-
nici velmi pěkně věnoval velitel stochovských hasi-
čů, pan Martin Vondra. Odpoledne potom strávily 
na stochovském dětském hřišti. A po dnech dale-
kého putování nakonec v pátek zavítaly „přes silni-
ci“ do novostrašeckého muzea, kde nejen děvčata 
zapomínala dýchat při pohledu na krásně oble-
čené panenky Barbie, které pro výstavu zapůjčila 
paní Květuše Adámková. 

Podle nadšeného vyprávění hlavně těch nejmen-
ších, když si je rodiče vyzvedávali každé odpoledne 
před školou, si troufám říci, že i letošní  jubilejní  
LNSD se vydařilo.

Pavlína Tondrová

Prohlídka dolu Mayrau. Foto: Jitka Samšuková

Jak jsme avizovali v prázdninovém Novostrašec-
kém měsíčníku, bude letošní posvícení obohace-
no o čtyři výstavy. V městském muzeu vás čeká 
nevšední výstava rukopisů a autogramů Františka 
Frolíka, v Baráčnické rychtě pak výstava historic-
kých kronik, krojů, praporů a pohlednic, v budově 
městského úřadu Střední odborné učiliště v Novém 
Strašecí připraví výstavu jiřin, která bude doplněna 
obrazy z uměleckých sbírek města, a poslední vý-
stava bude k vidění u místního sboru dobrovolných 
hasičů, kteří o posvícení oslaví 135 let od vzniku 
SDH. Ke čtyřem výstavám si můžete přidat Pecí-
novské posvícení a o zábavu na dva víkendy máte 
postaráno.

Posvícenský fotoateliér 
aneb Užijte si výstavy o posvícení

Ti, kteří navštíví alespoň čtyři z uvedených pěti 
akcí (Pecínovské posvícení + čtyři výstavy) a získají 
tak alespoň čtyři potvrzující razítka, si mohou ne-
chat udělat rodinnou „fotopohlednici z posvícení“ 
v Bubáčku Občanského sdružení bubakov.net. Při-
praveny pro vás budou rekvizity s kulisou města 
v pozadí. 

Fotoateliér pro všechny bude připraven v nedě-
li 8. září od 9 do 17 hodin a v pondělí 9. září 
po ukončení průvodu do 17 hodin. 

Věříme, že si posvícení užijete.
-md-



13Novostrašecký měsíčník

děti, mládEž, šKOla/Kultura

Botanická zahrada 
v Rakovníku
Výstava fotografií Václava Laňky

Ve své padesátileté historii změnila Botanická 
zahrada SZeŠ v Rakovníku svoji tvář nejvýrazněji 
v posledních letech. Krajinotvorné úpravy dvou-
hektarové plochy zajistily dobré podmínky pro 
rozšiřování sbírek. Zahrada je zakládajícím členem 
Unie botanických zahrad České republiky a byla 
vyhlášena významným krajinným prvkem v intra-
vilánu města Rakovník.

Z bohaté kolekce 2000 druhů byla vybrána 
více než dvacítka nejzajímavějších rostlin. Ty jsou 
představeny objektivem Václava Laňky, který je 
zaměstnancem zahrady a výtečným fotografem 
fotoklubu Amfora. Laňka je znám precizní techni-
kou makrofotografie, ale má smysl i pro výtvarnou 
kompozici. Jeho snímky jsou unikátním obrazem. 
Přesvědčit se můžete sami. 

Výstava je přístupná v NKC v pracovní době 
a při kulturních akcích a potrvá od začátku září 
do konce října. Doporučujeme návštěvu samotné 
botanické zahrady, která je otevřena v pracovní 
dny od 8 do 13 hodin. 

-id-

Letní tábor Jesenice
Jako každoročně, tak i letos byl pro 20 dětí při-

praven LT v Jesenici v chatě Irena u Velkého rybní-
ka v termínu 7.–12. 7. 2013.

Pro děti byl připraven bohatý program – hrály hry, 
soutěžily, vyráběly různé dárky, navštívily Viklan, 
byla připravena exkurze do hasičského záchranné-
ho sboru Jesenice, podívaly se na ukázku výcviku 
malých pejsků doplněnou besedou. Poslední večer 
byl připraven táborák s tradičním opékáním buř-
tů. Týden rychle uběhl a tábor se všem líbil.

Letní tábory s DDM
Letní tábor na Šubišáku
LT v Krušných Horách na Šubišáku byl od 28. 7. 

do 2. 8. 2013 a zúčastnilo se ho 21 dětí. Počasí 
bylo přímo ukázkové, a tak se děti většinou chla-
dily v horských potůčcích. Chodili jsme po okolí, 
vykoupali jsme se v bazénu v hotelu Nástup, vyjeli 
jsme si na celodenní výlet lanovkou na Klínovec 
a odtuď jsme šli na túru. Tábor byl zakončen tábo-
rákem a nikomu se ani nechtělo domů.

-js-

Na úvod 
školního roku

Trocha čísel na úvod nového školního roku 
2013/2014.

Po každoročním letním generálním úklidu a ne-
zbytných opravách, které třeba nelze realizovat 
za běžného provozu, se v pondělí 2. září chodby 
opět rozezní dětským halasem.

Svůj další školní rok započne celkem 643 žáků 
ve 29 třídách. Vzhledem k velkému počtu nastu-
pujících prvňáčků (letos 89) byli rozděleni do čtyř 
tříd, které povedou paní učitelky Pavlína Holaso-
vá, Jana Mikolášková, Magdaléna Pelcová a Dana 
Thumová.

Školou povinné čtenáře budou jistě zajímat pře-
devším prázdninové termíny:
•	podzimní	prázdniny:	28.–30.	10.	2013
•	vánoční	prázdniny:	21.	12.	2013–5.	1.	2014
•	pololetní	prázdniny:	31.	1.	2014
•	jarní	prázdniny:	3.–9.	3.	2014
•	velikonoční	prázdniny:	17.–18.	4.	2014
Pro výpis z vysvědčení si děti přijdou ve čtvrtek 

30. ledna 2014 a po „pololetkami“ prodlouženém 
víkendu se do lavic vrátí v pondělí 3. února. Na zá-
věrečné vysvědčení si pak budou muset počkat 
až do pátku 27. června 2014. 

Tyto a další informace najdete na webových 
stránkách školy www.zsnovestraseci.cz.

 Pavlína Tondrová
(Pozn. Uvedené počty odpovídají situaci známé 

ke dni 28. 6. 2013.)

V sobotu 27. června vyrazili novostrašečtí skauti 
z junáckého střediska „Mušketýři“ na svůj pra-
videlný letní tábor, který byl již po šesté v řadě 
uspořádán v tábořišti „Dancaster“ u obce Velká 
Chmelištná na Čistecku. 

 Ačkoliv se může zdát, že letní tábory jsou pro 
nás již zažitou rutinou, letos tomu tak zcela ne-
bylo. V září loňského roku proběhl rozsáhlý nábor 
nových členů našeho střediska, vznikly dokonce 
další dva oddíly. To znamenalo, že na letním tá-
boře – vrcholné akci skautského roku – se setka-
jí nejen „táboroví veteráni“, kteří mají již leccos 
za sebou, ale i naprostí nováčci, pro které může 
spaní ve stanech a mytí ve studené vodě zname-
nat nemalou potíž. Na úvod však mohu předeslat, 
že pro výše zmíněné nováčky se nakonec studená 
voda a ne vždy pohodlné stany staly vítaným dob-
rodružstvím. Ale popořadě.

Letošní skautský tábor se od ostatních odlišoval 
i extrémním počasím, které jsme museli snášet 
a které do značné míry ovlivňovalo chod celého 
tábora. Prozaicky řečeno, pokud nepanovalo tro-
pické vedro, potýkali jsme se s prudkými bouř-
kami. I tak byl program, který byl připraven pro 
světlušky, vlčata a skauty, bohatý. Pět soutěžních 
družstev změřilo své síly v táborové hře „Ti druzí“, 
která byla inspirována dobrodružnými knihami 
a filmy o mimozemských civilizacích. Dále na mla-
dé táborníky čekaly klasické sportovní hry a tradič-
ní i méně známé „bojovky“, které prověřovaly jak 
fyzické dovednosti dětí, tak jejich důvtip. Zejména 

pro nováčky byl přichystán bobřík odvahy, kdy 
odvážlivci museli projít vytčenou trasu nočním le-
sem. Nutno dodat, že i ti nejmenší (pravda, někte-
ří po delším přemlouvání) celou cestu absolvovali 
více než úspěšně. Vítaným programem byla cesta 

do rakovnického bazénu a pěší 
výlet do zatopeného lomu poblíž 
našeho bývalého tábořiště u že-
lezniční stanice Kosobody.

Náš tábor se pomalu chýlil 
ke konci, nás ale čekal ještě je-
den významný okamžik v životě 
každého skauta. Ti nejschop-
nější nováčci mohli přistoupit 
k slavnostnímu slibu, ve kte-
rém se před ostatními zavázali, 
že budou poslušnými a platnými 
členy svých oddílů. Následoval 

přijímací rituál do stále ještě nového kmene roverů 
a rangers (oddíl chlapců a děvčat starších 16 let), 
kdy v nelehkých zkouškách nově příchozí proka-
zovali své schopnosti a odvahu. Jsem přesvědčen, 
že všichni obstáli na výbornou a ve svých oddílech 
odvedou mnoho dobré práce.

V posledních dnech tábora nás opět trochu 
trápily zdejší povětrnostní podmínky. Ve chvílích, 
kdy se to nejméně hodilo a bylo třeba přikročit 
k bourání části tábora, začalo vydatně pršet a nic 
nenasvědčovalo tomu, že by kdy mělo přestat. 
Nakonec vše dopadlo dobře, počasí se v poslední 
den umoudřilo a nás čekala smutná povinnost. 
Poslední stany šly k zemi, poslední slavností ná-
stup, státní a středisková vlajka pozvolna kloužou 
po stožáru dolů. Následuje 3x hurá letnímu skaut-
skému táboru a rychle na vlak, však rodiče se již 
nemohou dočkat, že?

 Letošní tábor byl v řadě věcí odlišný, pro všech-
ny jistě mnohem náročnější než obvykle, i tak si 
myslím, že každý z nás, ať už bude sedět od září 
ve škole nebo ještě dříve působit ve své práci, rád 
vzpomene na ty dva srpnové týdny, které jsme 
mohli strávit pod širým nebem se svými nejbliž-
šími přáteli.

Jiří Verner

Jaký byl letní skautský tábor

Novostrašečtí skauti z junáckého 
střediska „Mušketýři“. Foto: -jv-



14 Novostrašecký měsíčník

absOlvEnti GymnáZia

Bývalý student novostrašecké střední všeobecné 
vzdělávací školy, ze které později vzniklo gymnázi-
um, prof. RNDr. Jiří Neustupa, CSc., působil do roku 
2004 na katedře matematiky strojní fakulty ČVUT. 
Nyní pracuje v Matematickém ústavu Akademie věd 
ČR. Kromě toho učí na ČVUT matematiku pro zahra-
niční studenty, parciální diferenciální rovnice pro 
studenty v doktorandském studiu nebo matematic-
ké metody v dynamice tekutin na jaderné fakultě. 
Pokud není v zahraničí, kde přednáší na mnohých 
univerzitách a konferencích, věnuje se například 
svým vnučkám nebo oblíbenému tenisu. 

Jak vzpomínáte na dětství v Novém Strašecí?
S radostí. Vzpomínek z dětství mám mnoho, 

na školku, školu, na cvičení v Sokole, do kterého jsem 
chodil. Strašně rád vzpomínám na lidi, kteří tu ten-
krát žili. Když se sejdu s kamarády, tak si víc vyprá-
víme o tom, jak vypadalo Nové Strašecí v šedesátých 
letech, protože teď tady neznám skoro nikoho. 

Na co vzpomínáte nejraději?
Nejraději vzpomínám na tenis, který jsem hrával 

a na který nyní nemám moc času. Ale hrál jsem 
i fotbal a hokej. V šedesátých letech byla v Novém 
Strašecí u tenisu skvělá parta lidí.

Hřiště mělo dva kurty, u kterých stála malá dře-
věná bouda, sítě se musely sundávat každý večer, 
protože ještě nebyly z umělých vláken jako nyní, ale 
hrála se tu nejvyšší krajská soutěž a Strašecí mělo 
lepší mužstvo než Kladno. Rakovník i Slaný hrály 
o soutěž nebo o dvě níž. Nejlepším hráčem byl ten-
krát pan Novák a většinou bojoval o titul nejlepšího 
krajského hráče. 

V čem byl život tak jiný?
Všechno bylo jiné, město bylo menší a život po-

malejší. Třeba dnes, když si chcete s někým zahrát 
tenis, tak mu zavoláte a domluvíte si přesný den 
i čas. Nemůžete jen tak přijít na kurt, protože bys-
te si pravděpodobně neměl s kým zahrát. Tenkrát 
se lidé většinou nedomlouvali, mobilní telefony ne-
byly, ale vždycky jste na kurtu našel někoho, s kým 

jste si mohl zahrát. Lidé na kurt přišli, když mohli, 
a buď měli s kým hrát, nebo si sedli, povídali a če-
kali, až přijde jejich chvíle. Jako kluci jsme chodili 
hrát hned po škole. To byly kurty prázdné, ale jak-
mile přišli dospělí, šli hrát oni. My seděli a koukali 
na ně. Když jsme byli větší, tak nás občas dospěláci 
vzali do party, což byla veliká pocta. A pocta byla 
i sbírání míčků. Když hrál v přeboru pan Novák 
nebo pan Tůma a já mohl být u sítě a sbírat míčky, 
to bylo něco.

Chodili se lidé dívat na sport? Třeba na fotbal?
Samozřejmě chodili na fotbal, celé rodiny. Ale ten-

krát chodili hodně i na hokej. Nevím, čím to bylo, 
jestli dřív bylo jiné počasí než dnes, ale v Novém 
Strašecí byl velkou část zimy přírodní led na ho-
kejovém hřišti a novostrašecké hokejové mužstvo 
bylo vyhlášené. Stejně jako tenisté hráli i hokejisté 
nějakou vyšší soutěž. Už si nepamatuji jakou, ale 
byli lepší než rakovničtí. Zápasy se většinou hrály 
v podvečer a na hřišti se svítilo a diváků přišlo i ně-
kolik stovek, třebaže byl třeskutý mráz.

To bylo hřiště u traktorky?
Bylo v místě, kde je nyní hokejbalové hřiště. Oko-

lo hokeje se pohybovalo hodně nadšenců, kteří led 
na hřišti udržovali. Při oblevě museli polévat pouze 
v noci, aby se led udržel a byl kvalitní, takže tam 
trávili třeba celou noc a ráno šli do práce. Teď hřiš-
tě není a naše vnučky ještě na bruslích nestály. Ale 
třeba se zase nějaká možnost najde.

Máte i stejně pěkné vzpomínky na školu?
V době, kdy jsem chodil do novostrašecké školy, 

byla střední škola propojena se základní, protože 
se předpokládalo, že všichni budou mít středoškol-
ské vzdělání. Řada učitelů tak učila na základní 
i střední škole a já měl, a stále mám pocit, že ten-
krát tady učili lidé, kteří svůj obor měli moc rádi. 
Ředitelem byl pan učitel Eduard Feireisl. Učil chemii 
a byl pro ni velice zapálený, snažil se, aby se škola 
vždy o prázdninách něčím vylepšila. Byl příznivcem 
nových pedagogických směrů a způsobů výuky, 
takže s několika dalšími nadšenci vybudoval napří-
klad učebny pro výuku jazyků, kde žáci seděli v od-
dělených kójích a mohli si výslovnost namlouvat 
na magnetofon a vzájemně porovnávat. Také při 
chemii se snažil, aby si pokusy vyzkoušel každý 
žák, nejenom kantor u katedry. Učebna chemie byla 
laboratoří se speciálními lavicemi a pokusy dělal 
každý. Dnes nechápu, jak to všechno mohl za tři 
čtvrtě hodiny stihnout. Učím na vysoké škole, kde 
mám na přednášku hodinu a půl a nestihnu skoro 
nic, a to učím matematiku, při které nepotřebuji 
dělat žádné pokusy. Musel mít všechno fantasticky 
zorganizované. 

Nebo paní učitelka Jarmila Růžičková, která učila 
dějepis. Ta nás brala na různá archeologická nale-
ziště a učila nás hledat v archivech. A učitel biolo-
gie Miloslav Veselý. Já biologii moc nemiloval, ale 
na jeho hodiny jsem chodil rád. O Vladimíru No-
votném jste v Novém Strašecí určitě slyšel. Říkalo 
se mu Lešťa. Nevím, kde se jeho přezdívka vzala, 
ale všichni mu tak říkali. Učil fyziku a byl ve všem 
nad věcí. Možná i proto, že byl výborný muzikant. 
Založil ve škole cimbálovou muziku, kde hrál první 
housle a další spoluhráče hledal mezi žáky a ostat-
ními učiteli. Také jsem se učil hrát na housle a hroz-
ně jsem je obdivoval, až se mi stalo, že jsem se stal 
členem cimbálovky a tři roky s nimi vystupoval. Ale 
hrál jsem jen takové ty přiznávky umtata, umtata… 

A existují ještě takoví nadšení učitelé?
Určitě existují, ale já si myslím, že se stala velká chy-

ba, když se v osmdesátém schválil nový  zákon, který 
zavedl velké změny ve vzdělávání učitelů. Do té doby 
musel učitel pro střední školu mít vzdělání z odborné 
fakulty pro příslušný obor. Učitel matematiky, musel 
mít vystudovanou například matematicko-fyzikální 
fakultu, učitel biologie přírodovědeckou fakultu, dě-
jepisář musel mít vzdělání na filozofické fakultě. To 
bylo důležité z mnoha hledisek, například se takoví 
studenti mohli setkávat s významnými osobnostmi 
příslušného oboru. Ono setkávání se s osobnostmi, 
které při přednáškách předávaly své zkušenosti, 
své poznatky, své příběhy, i své nadšení pro obor, 
je z mého pohledu možná to nejdůležitější. Taková 
setkání si většinou studenti zapamatují a poté své 
zážitky předávají svým žákům.

V roce 1980 se vše změnilo, aprobace pro jed-
notlivé školské stupně se promíchaly, a postaču-
jící vzdělání pro působení na střední škole začaly 
poskytovat i pedagogické fakulty a mnohé lokální 
univerzity. Při vší úctě, jsem poněkud skeptický zda 
se na řadě z nich studenti s výraznými osobnostmi, 
známými svými vědeckými výsledky i v zahraničí, se-
tkají (i když někde samozřejmě takové případy exis-
tují). Z matematiky vím, že laťka požadavků v od-
borných předmětech, která dříve byla pro budoucí 
středoškolské učitele nastavena poměrně vysoko, 
se snížila na úkor pedagogiky a metodiky. Studium 
se tím stalo schůdnější i pro řadu lidí, kteří mate-
matiku původně ani studovat nechtěli, a dostali 
se k ní jenom proto, že jimi požadovaná kombinace 
předmětů byla zrovna obsazena nebo se neotevře-
la. A dnes učí matematiku bez zaujetí, což studenti 
rychle poznají. Myslím, že v řadě jiných předmětů to 
bude podobné. Je veliký rozdíl, když něco odříkává-
te se zaujetím nebo pouze proto, že musíte, čekáte 
na zazvonění a peskujete žáky za nesrovnané sešity 
na lavici nebo podobné blbiny. 

Matematik Neustupa: 
Na střední škole mě lákala víc fyzika a chemie



15Novostrašecký měsíčník

absOlvEnti GymnáZia

Kdo konkrétně vás nadchl pro matematiku?
To je těžké říct, protože mě na střední škole víc 

lákala fyzika a chemie, ale k těmto předmětům 
matematiku potřebujete, takže jsem matematiku 
měl také rád. Pro další studium jsem si však vybral 
fyziku a dlouho se rozhodoval, jestli se přihlásím 
na matematicko-fyzikální fakultu, nebo na jadernou 
fakultu. Nějakým způsobem jsem se rozhodl pro tu 
první. Tam byl první dva roky program společný pro 
všechny, takže třebaže jsem byl zapsán na fyziku, 
nakonec jsem si vybral matematiku, tedy takovou 
matematiku, která má blízko k fyzice. Tehdy se té 
specializaci říkalo „aplikovaná matematika“. 

Co vás vedlo k takovému rozhodnutí?
Zalíbil se mi matematický způsob uvažování. Víte 

matematika je úžasná. K dobrému porozumění fyzi-
ce, tomu, co se odehrává v pozadí, vám skvěle po-
může matematika. Fyzikální zákony můžete formu-
lovat matematickými rovnicemi, jejichž vyšetřením 
nalézáte odpověď na to, co se v přírodě děje.

Matematiku ale mnoho lidí nemá rádo.
Ano, jsou to zejména umělci, novináři nebo politi-

ci. Někdy mi připadá, že patří k dobrému tónu říkat: 
„Já jsem matematiku nikdy neuměl, a kdyby byla 
tenkrát povinná, vůbec bych neodmaturoval. Proč 
se ji mám učit, zatím jsem ji nikdy nepotřeboval.“ 
Taková vyjádření jsou poměrně častá. Mnohokrát 
jsem slyšel, že je matematika těžká, že je to zbyteč-
né a proč se vůbec učí.

Nebude to tím, že není moc dobrých učitelů ma-
tematiky? Ještě jsem nenarazil na nikoho, kdo by 
vzpomínal na svého učitele matematiky. Ani vy jste 
žádného nejmenoval.

No vidíte, ale já měl výborné učitele matematiky. 
Například pana učitele Josefa Jenšíka. To byl zcela 
vynikající matematik. Nebo paní učitelka Eva Cypri-
ánová-Skalová. 

V čem tedy tkví ona nechuť k matematice?
Možná v tom, že na začátku je třeba vynaložit 

množství dřiny a vypěstovat si dril. Příklad z jiné 
oblasti: je úžasné, když někdo umí skvěle hrát 
na housle. Slyšet hrát houslového virtuosa bývá 
velký zážitek. Ale aby se začátečník stal špičkovým 
houslistou, musí zvládnout základní techniku a ne-
ustále se zdokonalovat. Ty úžasné skladby si zahraje 
až po letech dřiny. S matematikou je to podobné. 
Nejdříve se musíte naučit základní techniku a pak 
se stále zdokonalovat. Myslím, že tahle prvotní část 
nebaví ani houslistu, ani toho, kdo se učí matema-
tiku. Koho by například bavila úprava zlomků. Ale 
je to právě ta technika, kterou musíte zvládnout, 
abyste později mohl řešit mnohem zajímavější pro-
blémy. 

Takže je vyučování matematiky na základní 
a střední škole nudný dril?

I učení nudné matematické techniky je možné 
proložit něčím, co žáky nadchne. Středoškoláci i děti 

májí rády, když se dá výklad spojit s nějakou zajíma-
vou aplikací. Ale to jsme zpátky u nadšených učitelů, 
kteří dokážou pro svůj obor studenty zapálit.

Jenže ani houslistů na světě není mnoho?
To je sice pravda, ale obecně muzikantů nebo těch, 

kteří alespoň někdy zpívali, je většina. Ale zpět k ma-
tematice – mnoho lidí si představuje, že je hlavně 
o číslech. Čísla jsou však pouze jedním z objektů, 
které matematici zkoumají, jiných objektů je nesrov-
natelně více. Vezměte si třeba matematickou logiku. 
Když začínám se studenty na vysoké škole, často 
se musíme vrátit k středoškolské látce, teď mám 
konkrétně na mysli principy matematické logiky. 

Myslíte logické operace?
Ano. V teorii čísel je základním objektem číslo, 

v matematické logice je základním objektem výrok, 
tedy jakákoliv věta, kterou můžete pronést a která 
je pravdivá, nebo není pravdivá, což vy ale nemu-
síte vědět. Například když řeknu větu „Mimo naši 
planetu existuje život,“ pak z hlediska logiky je toto 
výrok. My sice nevíme, jestli tento výrok je, nebo 
není pravdivý, to ale nevadí. S výroky je možné dělat 
různé logické operace, například implikace, kdy vý-
rok „a“ implikuje výrok „b“. Tuto skutečnost můžete 
říct mnoha způsoby. Z „a“ plyne „b“, je-li splněno 
„a“, potom platí „b“, „a“ je postačující podmínkou 
pro „b“, „b“ je nutnou podmínkou pro „a“, atd. Proč 
to říkám? Protože řada matematických vět má tvar 
implikace a pokud si to studenti nejsou schopni 
uvědomit, pokud za zněním věty onu implikaci 
nevidí, tak větě nemohou rozumět. Principy mate-
matické logiky jsou velice potřebné. Operací s vý-
roky je mnohem víc a také je nutné uvést, že pro 
výroky jsou velice důležité kvantifikátory. Je veliký 
rozdíl, když nějaké tvrzení platí pro „všechny“ prvky 
z nějaké množiny nebo když „existuje“ (třeba jen 
jeden) prvek množiny, pro který tvrzení platí. Právě 
v tomto dělají studenti často velké chyby, a přitom 
se jedná o něco, co je velmi důležité pro přesnost 
a kultivaci jejich myšlení i vyjadřování.

Čemu konkrétně se věnujete vy?
Můj obor by se dal nazvat aplikace matematické 

analýzy. Pracuji v matematickém ústavu v oddělení 
evolučních diferenciálních rovnic. Konkrétně se za-
bývám hlavně parciálními diferenciálními rovnice-
mi, kde neznámými jsou funkce, a rovnice obsahují 
derivace těchto funkcí podle různých proměnných. 
Často se jim také říká rovnice matematické fyziky, 
protože se do matematiky dostaly právě prostřed-
nictvím fyziky. Tyto rovnice popisují mnoho stavů 
a procesů v přírodě, tedy z prostředí reálného svě-
ta. Parciální diferenciální rovnice většinou modelují 
procesy a stavy tzv. kontinua, tedy spojitého pro-
středí. Můžete jimi popisovat chování různých polí, 
gravitačního, elektromagnetického, vlny v těchto 
polích nebo proudění tekutin. Následným zkoumá-
ním rovnic, užitím často velmi abstraktních metod, 
je možné získat mnoho zajímavých a užitečných 
informací.

Na internetu jsem našel vydání vaší sbírky příkla-
dů z matematiky. 

Jsem autorem různých skript o matematice a kro-
mě jiných i oné sbírky příkladů.

Ale co do počtu publikací jsou na tom matematici 
většinou špatně ve srovnání například s experimen-
tálními fyziky, biology nebo chemiky.

Jak to myslítě?
Myslím tím, co do počtu vydaných a citovaných 

publikací. Vědci ve zmíněných experimentálních 
oborech mají většinou opticky vyšší publikační čin-
nost. Mnohokrát jsem viděl, že například na čtyř-
stránkovém článku je uvedeno poměrně mnoho 
autorů. Články bývají rychle, v horizontu několika 
měsíců, recenzovány, vydávány a jsou i brzy citova-
né. U teoretických matematiků jsou asi nejčastější 
články se dvěma autory. Články jsou delší a recen-
zent by měl všechny uvedené důkazy, logické argu-
menty a postupy zkontrolovat a přepočítat, což je 
časově náročné. Takže když podáte článek do dob-
rého matematického časopisu, tak se vám může 
stát že o přijetí nebo nepřijetí se dozvíte za rok, 
a článek je případně poprvé citován až za dva roky. 
Je to dáno charakterem práce, takže tím nemyslím 
nic špatného proti výše jmenovaným oborům.

To musí být těžké. Jestli se nepletu, podle po-
čtu vydaných článků a počtu citací jsou vědci 
hodnoceni.

Ano, výstupy vědecké činnosti jsou hodnoceny ja-
kousi automatickou metodou dle údajů v tzv. RIVu, 
což je zkratka pro „rejstřík informací o výsledcích“. 
Odborným publikacím je přiřazen určitý počet 
bodů, zejména v závislosti na impaktním faktoru 
časopisu, což je v podstatě údaj o kvalitě a prestiži 
časopisu. K tomu mohu dodat malou historii. Vyšel 
mi článek v prvním čísle jednoho odborného časo-
pisu. V současné době má tento časopis již velmi 
dobrý impaktní faktor, ale tenkrát začínal, takže měl 
nulu a já smůlu. Můj článek z tohoto prvního čísla 
byl už mnohokrát citován, ale protože tenkrát měl 
časopis impaktní faktor nula, tak „web of science“ 
všechny citace z tohoto vydání, tedy i současné, 
zcela ignoruje. Takže jsem dost skeptický k přijímá-
ní hodnocení vědecké činnosti pouze podle bodů 
v RIVu, třebaže jsou výsledky ještě přepočítávány 
různými koeficienty podle oborů.

Jak se dívají v zahraničí na české vědce?
Obecně nevím, ale ve svém oboru si nemohu stě-

žovat. Myslím, že v diferenciálních rovnicích nebo 
v matematickém modelování ve fyzice a technice 
má česká matematická škola ve světě dobré jméno 
i dobrou pozici.

Michal Drtina

Science Café
Profesor Jiří Neustupa bude hostem následující-

ho Science Café, které se uskuteční v úterý 17. září 
od 19 hodin v cukrárně a kavárně Bambuča Kafe 
na Tyršově náměstí.    -md-



16 Novostrašecký měsíčník

Z histOriE

Matěj Duras, František Pelz a Václav Krolmus 
na počátku sběru novostrašeckých starožitností

Obrozenské 19. století s sebou neslo zvýšený 
zájem o historický výzkum nejen na celozemské 
úrovni, ale také v jednotlivých regionech. Šlo 
o nebývalou vlnu zájmu o dávnou minulost našich 
předků, která by doložila svébytnost a určitou vý-
jimečnost našeho národa. Romantismus tento 
trend jenom podpořil, i když si mnohdy dávnověk 
vykouzlil po svém, tak jak vyhovoval aktuálním 
potřebám tehdejší současnosti. Do počátků novo-
strašeckého obrození jistě patří zdejší rodák Josef 
Alexandr Dundr (1802–1874), jemuž jsme se už 
několikrát věnovali dříve. Pracoval v knihovně Ná-
rodního (tehdy Českého) muzea, znal se s Palac-
kým a s Václavem Hankou a k historii Nového Stra-
šecí i celého regionu sepsal velké množství prací, 
které jsou však uchovány v nedotažených a často 
zmatečných rukopisech. Jako znalec především pí-
semných pramenů objevil sice nejednu drobnost, 
ale často si vymýšlel a jeho romantické konstrukce 
jsou dnes spíše úsměvné. 

Dundr nebyl jediný, kdo v 19. století projevoval 
zvýšený zájem o novostrašeckou historii. V jistém 
směru byl originální Matěj Duras, zdejší statkář, 
který žil v rozlehlém a dnes již bohužel zbořeném 
barokním domě čp. 80 v Havlíčkově ulici (místo 
dnešní městské knihovny). Tento pozoruhodný 
objekt se v našem městě často označoval jako Ko-
ňasovna, po někdejších majitelích z období první 
republiky. Rodina Durasů, pocházející ze Želenic 

u Slaného, jej zakoupila roku 1815 a samotný Ma-
těj jej do svého vlastnictví získal v roce 1840. Dům 
držel 34 let, až do roku 1874.  

Písmák a hospodář Matěj Duras je výjimečná 
místní postava. Přímých pramenů k jeho činnosti 
mnoho není, i když detailnější průzkum této osob-
nosti učiněn nebyl. Na počátku dvacátého století 
se ve městě nacházely Durasovy poznámky, výpisy 
a další texty a byl sepsán stručný životopis tehdej-
ším učitelem a Durasovým synovcem Ladislavem 
Durasem, který měl jmenovaný materiál k dispozi-
ci. Matěje Durase velmi ovlivnil původ ze zámožné 
selské rodiny ze Slánska. Narodil se v uvedených 
Želenicích v roce 1808, do školy chodil ve Slaném 
a v pražském Týně, poté absolvoval Akademické 
gymnázium v Praze. Na jeho dobu se mu dostalo 
slušné vzdělání. Věnovat se posléze začal národo-
hospodářství, sladovnictví a obchodu, podnikal 
v Praze a v Kolči u Slaného. Od konce dvacátých 
let hospodařil mimo jiné v Novém Strašecí, zpr-
vu ve svém domě čp. 59 a posléze na uvedeném 
statku číslo popisné osmdesát. Podle L. Dura-
se po sobě zanechal deník, který dokládal jeho 
kvalifikovaný zájem o praktický provoz usedlosti. 
Podobné Durasovy hospodářské záznamy z let 
1865–1870 byly nedávno nalezeny v rakovnickém 
okresním archivu. 

Zmínit musíme Durasovy badatelské aktivity 
v novostrašeckém městském fondu. O těch se do-

zvídáme z jeho korespondence s J. A. Dundrem, 
kde je mimo kontaktu s archeologem Václavem 
Krolmusem uvedena spolupráce s historikem 
Františkem A. Tinglem. Tu doložíme i z dalších pra-
menů. Matěj Duras pořizoval z městského archivu 
opisy a některé jednotliviny zasílal do Národního 
muzea. Dundrovi dělal korektury jeho textů a ex-
cerpoval nejstarší dochovanou městskou knihu, 
tvořenou trhovými zápisy z let 1610–1669. Zde 
máme dokonce záložky s Durasovým písmem 
a před časem se podařilo celý Durasův výtah, 
po léta ztracený, nalézt. Zprávy také hovoří o tom, 
že M. Duras se sám pokusil o sestavení dějin měs-
ta, které byly ještě na počátku dvacátého století 
k dispozici v novostrašeckém muzeu (neurčitě 
o nich píše i historik František Vacek). Dnes jsou 
tyto poznámky a spisy ztracené, jejich existenci 
tak nelze přímo doložit. 

Matěj Duras rozhodně přesáhl svým rozhledem 
obzor vlastních gruntů. Udržoval kontakty s řadou 
výrazných osobností, ať už v rámci regionu, nebo 
mimo něj. Doložit můžeme kromě uvedeného spo-
lupráci s průkopníkem archeologie na Křivoklát-
sku, hajným Františkem Pelzem nebo s majitelem 
křivoklátského panství knížetem z Fürstenberka. 
Ladislav Duras zmiňuje statkářovu sbírku mincí 
a rozsáhlou korespondenci a zpravuje o jeho cestě 
do Paříže, přes Mohuč a Frankfurt nad Mohanem, 
v roce 1856 a o návštěvě Kostnice v roce 1860. 
Dozvídáme se také o Durasových pamětech, dnes 
samozřejmě opět ztracených. Je ovšem třeba zmí-
nit, že sám autor citovaného článku Ladislav Du-
ras zanechal po sobě rozsáhlou pozůstalost, která 
byla v době druhé světové války znehodnocena, 
a nepodařilo se ji převzít do novostrašeckého mu-
zea. Není vyloučeno, že obsahovala řadu písem-
ností vztahujících se k jeho strýci.  

Matěj Duras se tak vedle Josefa A. Dundra stal 
nejvýraznějším místním obrozenským buditelem 
devatenáctého století. Náležel k novostrašecké sel-
ské honoraci, vlastnil jednu z největších místních 
usedlostí. Není známo, proč se svou manželkou 
Aloisií v roce 1874 náhle statek prodali a odešli 
do Rakovníka. Důvodem byl asi jejich vyšší věk 
a také skutečnost, že manželství bylo bezdětné. 
V Rakovníku Matěj Duras o dvacet let později ze-
mřel (24. 10. 1894).

Nás bude především zajímat Durasův zájem 
o místní památky. Ten lze mimo jiné doložit 
ze zpráv Archeologického sboru Národního muzea 
publikovaných v časopise Památky archeologické 
a místopisné, kam zasílal informace o nálezech 
v regionu. Zde se dozvídáme několik zajímavos-
tí. Například na schůzi sboru konané 22. květ-
na 1858 byl přečten Durasův dopis z 9. května, 
v němž na některé starobylé věci a významná 
místa v okolí svého města pozornost milovníkův 

M
at

ěj
 D

ur
as



17Novostrašecký měsíčník

Z histOriE

starožitných památek obrací. Už v červenci násle-
doval další dopis, kde Duras informuje o nápisu 
na kameni ve venkovské zdi kostela ve Třticích 
zazděném. Dokonce zaslal i jeho snímek. Záhad-
ná písmena, která nejsou dodnes rozluštěna, měl 
za tehdy módní runové písmo. Archeologický 
sbor vyhodnotil podle obrázku písmo jako latin-
ské ze 13. nebo 14. století. Dne 11. května 1860 
konstatoval sbor přijetí některých darů, mimo jiné 
od Matěje Durase z Nového Strašecí: několik ráží 
olověných kulek, střípků z nádob, plíšků a jiných 
nepatrných věcí z okolí Novostrašecího a dále 
5 listin papírových ze 17. a 18. století. V lednu 
1862 pak informoval Duras o lokalitě Tři stoly, 
která v lesích křivoklátských blíže Lán u dvora 
Amálie leží. Stoly tyto jsou dle dopisu p. Durasa 
tři kola (kamenná?), stojící v jedné řadě na rovině 
trochu vyvýšené, a kolem nich prohloubená tři 
kola, jichž se snad co sedadel užívalo [...]. Lid prý 
si povídá o nich, že na nich dříve při honech něja-
ký král stoloval. Mimo to zdá se panu Durasovi, 
že na tomto as blíže tohoto místa stopy starých 
pohřebišť pozorovati lze. Ještě v roce 1865 zaslal 
Národnímu muzeu archiválie z novostrašeckého 
městského archivu ze 17. století.

Tyto zprávy dokládají živý Durasův zájem o his-
torické prameny, jak hmotné povahy, tak o pí-
semnosti. Podnikal výlety do okolí města a sepi-
soval vše, co pokládal za zajímavé. Jeho návštěvy 
v městském archivu, tehdy uloženém v budově 
radnice, řadí Durase k prvním vážným badatelům 
v bohatém místním materiálu. Dnes bychom ho 
jistě nepochválili za to, že některé písemnosti po-
sílal do Prahy, ovšem tehdy se jednalo o běžnou 
praxi. Instituce městského archivu nebyla ještě 
ustavena, pro město šlo o starou a nepotřebnou 
spisovnu, která se nepoužívala. Není také dolo-
ženo, zda Duras poslal dokumenty pocházející 
odtamtud, nebo je sebral někde jinde, například 
ze soukromého držení. V každém případě se dnes 
nacházejí v Archivu Národního muzea v Praze, kde 
jsou přístupné badatelské veřejnosti. Možná by 
bez Durase byly někde ztracené... 

Blíže si všimněme doložených Durasových 
kontaktů s J. A. Dundrem a pak s křivoklátským 
hajným na Kalech, amatérským archeologem (ač 
v tak zvaném starožitnickém období byl každý 
archeolog v podstatě amatérem) Františkem Pel-
zem. Už zpráva Ladislava Durase uvádí, že novo-
strašecký statkář připravoval s Dundrem k vydání 
spis o dějinách města Nového Strašecí, ale z celé 
záležitosti nakonec sešlo. Přímý kontakt M. Durase 
s Dundrem je pak možné dokumentovat dvěma 
dochovanými listy. V září 1865 píše Dundrovi o ar-
chiválii zaslané do Národního muzea, z níž potře-
buje pořídit výtah, a dále zmiňuje svou aktivitu 
v novostrašeckém archivu. V červnu 1866 ve velmi 
přátelském a vstřícném listu, adresovaném Matěji 
Durasovi do Strašecí, Dundr uvedl: Doufám také, 
že jste moje u Vás ležící poznámky o Strašecím 
a Křivoklátě již prošel, protož dávám vědět, jestli 
okolo 24. toho měsíce v Strašecím se zastavím, 

což by mohlo býti v neděli odpoledne okolo třetí 
hodiny, že si je zase od Vás vezmu, bych je, co 
možná bude, uspořádal. Že by †p. farář Grolmus 
jaký spis o Strašecím měl a Museum ho věnoval, 
mohu upřímně Vašnostem sděliti, že sme si řekli, 
já že mu materiál dám, a on ho pod svým jmé-
nem řádně zdělá a vydá.  Když ale zemřel, z toho 
sešlo. Není jisté, zda Matěj Duras sám nějaký spis 
napsal, nebo jestli se nejednalo spíše o poznámky 
Dundrovy. Dopis také potvrzuje kontakty Dundra 
a snad i Durase s Václavem Krolmusem, o kterých 
se rozepíšeme níže.

S Františkem Pelzem (1819–1873) navázal Du-
ras vztah nejspíše v padesátých letech. Pelz vyko-
nával službu fürstenberského hajného v hájovně 
na Losích u Velké Bukové a někdy od roku 1864 
v hájovně Kaly, která se nachází za Lány nedaleko 
nad Klíčavou. Pelzův zájem o archeologii vyústil 
v pozoruhodnou sbírku, kterou instaloval ve své 
myslivně ve spolupráci s Pelzovým zaměstnavate-
lem, knížetem Fürstenberkem. Ten byl podobným 
aktivitám nakloněný a rovněž si zařídil malé mu-
zeum na zámku v Nižboru, pak na Lánech a nako-
nec také na Křivoklátě. Jedná se o první muzejní 
aktivity doložené v našem regionu. Pelzova sbírka 
je dnes zčásti uložena v Národním muzeu. Asi nej-
známější Pelzův nález je slavný třmen z raného 
přemyslovského období, sebraný kdesi v lesích 
nad Zbečnem (dodnes se neví, jak k němu Pelz 
přišel, mohl jej získat od lesních zaměstnanců), 
který se stal předlohou pro třmeny na Myslbekově 
soše svatého Václava v Praze. Průkopník archeolo-
gie v naší oblasti nakonec odešel tragickou smrtí 
– v roce 1873 jej poblíž kalské hájovny zavraždili 
pytláci. Na místě jeho skonu se dodnes nachází 
dobová pamětní deska, instalovaná samotnými 
Fürstenberky. Svých zaměstnanců a jejich odpo-
vědné práce si vážili.  

Kontakt Pelze s Matějem Durasem doložíme 
v dopisu z 27. března 1861, který Pelz adresoval 
svému příteli do Nového Strašecí. Žádá jej, aby 
pozdržel přímluvu u Fürstenberka v blíže neuve-
dené žádosti od Krajinsko-hospodářského spolku, 
a informuje jej o prokopání jedné velké mohyly, 
kde našel mnoho popele a uhlí. Oba badatelé 
se znali tedy ještě dříve, než se Pelz přistěhoval 
ze vzdálenější Bukové na bližší Kaly. Ladislav Duras 
vydal roku 1923 o Pelzovi stručný článek ve slán-
ském Vlastivědném sborníku, který postavil na zá-
piscích svého strýce Matěje. Sice Františka Pelze 
překřtil na Antonína (jmenoval se tak Pelzův syn, 
známý technik a taktéž archeolog), avšak vypsal 
z Matějových deníků jejich vzájemnou spoluprá-
ci v letech 1857–1858, když Pelz údajně sloužil 
na hájovně Zelené dolíky. To neumíme prozatím 
doložit, sblížení obou badatelů právě díky Pelzově 
možné službě v této lokalitě u Nového Strašecí, 
ještě dříve než odešel sloužit na Losy u Bukové, je 
však více než pravděpodobné:

V r. 1857, 18. května, vykopána s p. Pelcem 
jedna mohyla na Zelených dolíkách, 23. května 
asi 1 000 stop výše prokopána druhá mohyla, 

v září kopáno s p. Pelcem na Mackově hoře, v září 
též ohledali jsme s p. Pelcem Žalý, dále Žižko-
vo ležení u Mšeckých Žehrovic, 25. října nápis 
ve zdi třtického kostela, 1. listopadu vrch Homoli 
ve mšeckých lesích, 3 taneční kola v Libeni, tzv. 
kozí ocas, též tři znamenitá půlkola z pohanské 
doby pod studánkou tamtéž, 9. dubna 1858 po-
slán po notáři Trojanovi do Českého muzea meč, 
nalezený na táboru u Mšeckých Žehrovic.

Jak jsem výše uvedl, při pořádání archivu města 
se nedávno nalezly hospodářské záznamy Matěje 
Durase, týkající se jeho statku číslo popisné 80, 
a to z let 1865–1870. Těmi se zde samozřejmě 
zabývat nebudeme, ale v silném zápisníku je vlo-
ženo několik volných listů s deníkovými zápisky 
pro léta 1866–1869. Najdeme tu i průkazy sku-
tečného člena Spolku historického v Praze pro 
roky 1868 a 1870, podepsané historiky Karlem 
V. Zapem a Václavem V. Tomkem, nebo listy adre-
sované bratru J. A. Dundra Vítovi, jenž byl tehdy 
novostrašeckým starostou. Oba pánové se rozhod-
ně neměli v lásce, Duras Dundra nazýval bloudem 
a vyčítal mu nemístné a nevlastenecké počínání 
v úřadě. Deníkové zápisky potvrzují trvalou kore-
spondenci s přítelem Josefem A. Dundrem, jemuž 
posílal do Prahy novostrašecké archiválie, nějaké 
materiály si u Durasa v Novém Strašecí vyzve-
dl dne 1. června 1868 historik Antonín Gindely. 
Duras také odebíral mnohé noviny a časopisy, 
na které posílal předplatné: Posel z Prahy, Národní 
listy, Svoboda… Roku 1867 korespondoval se zmí-
něným historikem F. A. Tinglem, s politikem a no-
vinářem Eduardem Grégrem nebo s jeho bratrem 
Juliem. Škoda, že nemáme k dispozici Durasovy 
zápisky o deset let starší, kdy s Pelzem prokopávali 
novostrašecké okolí. 

Shrneme-li význam Matěje Durase pro naše měs-
to, šlo o jednoho z nejbohatších a nejvíce vzdě-
laných zdejších měšťanů, ač jistě s podivínskými 
rysy. Angažoval se ve vedení města, kde prosazoval 
české národní a obrozenské zájmy, udržoval kon-
takty s pražskými historiky i národně kulturními 
institucemi a organizacemi, aktivně se zajímal 
o historický a památkový výzkum a pokoušel 
se o poznání místních dějin a starožitností. Ač si 
vedl mnoho poznámek a drobných zápisů, žádnou 
ucelenou práci, která by posunula místní poznání, 
po sobě nezanechal. Prozatím jsem se nevzdal na-
děje, že se jeho tolikrát zmiňované spisy přece jen 
objeví. Nečekám od nich převratné poznatky, ale 
spíše dobové doklady o úrovni tehdejších znalos-
tí o našem městě, v nejlepším případě informace 
k pramenům, které jsou dnes neznámé a jež mohl 
mít Matěj Duras v ruce. Romantický badatel, který 
s hajným Františkem Pelzem kopal na Zelených 
dolíkách, na vrchu Žalý nebo na Mackově hoře, 
měl v té době příležitost předvést své poznatky 
před samotným Krolmusem, neméně podivínským 
archeologem a sběratelem.

Jan Černý 
(dokončení příště) 



18 Novostrašecký měsíčník

spOrt

Šestý ročník Buckova triatlonu kráčel ve šlépě-
jích toho loňského jubilejního. V opravdu tropic-
kých podmínkách na start nastoupilo šedesát čtyři 
borců, šedesát jedna jich závod dokončilo. Teplota 
vzduchu dosahovala k třiceti šesti stupňům Celsia 
a voda v Bucku byla, jak to nazval jeden z účast-
níků, kafe.

Vlastní závod mužů a žen, pořádaný pod hlavič-
kou oddílu lyžování při TJ Sokol Nové Strašecí, od-
startoval po šestnácté hodině ve třech kategoriích. 

XXVI. Buckův triatlon 2013

Skupinové foto triatletek a triatlonistů 26. ročníku. Foto: http://triatlonbucek.webnode.cz/ 

Letošního ročníku se zúčastnilo o dvacet závodní-
ků méně než v loňském roce. Jejich věkové složení 
bylo opět velice široké. Nejmladšímu závodníkovi 
bylo devět let, nejstaršímu šedesát pět.

Za jejich skvělé výkony a disciplínu si zasluhují 
od pořadatelů obdiv a poděkování.

Děkujeme všem, kteří nám opět pomohli s orga-
nizací i zúčastněným vytrvalcům za skvělé výko-
ny, a na viděnou za rok na 27. ročníku Buckova 
Triatlonu. 

-jnov--

Černý okruh – muži (1 km plavání, 51 km kolo, 9 km běh)
Pořadí St.č. Příjmení a jméno Rok nar. Plavání/Kolo Běh Konec
1 36 Větrovský Tomáš 1974 0:17:59  1:47:34 2:25:49
2 24 Nekvasil Václav 1984 0:17:52  1:45:52 2:31:59
3 31 Klust Bob  1973 0:20:37  1:49:29 2:33:23
Černý okruh – ženy (1 km plavání, 51 km kolo, 9 km běh)
Pořadí St.č. Příjmení a jméno Rok nar. Plavání/Kolo Běh Konec
1 33 Šimáčková Julia 1991 0:22:08  2:10:44 3:02:39

Červený okruh – muži (0,33 km plavání, 34 km kolo, 4,5 km běh)
Pořadí St.č. Příjmení a jméno Rok nar. Plavání/Kolo Běh Konec
1 4 Jacák Roman 1974 0:07:37  1:08:33 1:29:49
2-3 23 Černý Miroslav 1972 0:11:39  1:12:38 1:36:27
2-3 3 Zbožek Jaroslav 1965 0:09:41  1:12:28 1:36:27
Červený okruh – ženy (0,33 km plavání, 34 km kolo, 4,5 km běh)
 Pořadí St.č. Příjmení a jméno Rok nar. Plavání/Kolo Běh Konec
1 18 Borseková Šárka 1984 0:08:53  1:19:06 1:43:37
2 22 Rodríguez Jana 1986 0:11:58  1:29:45 1:53:42
3 12 Němcová Martina 1977 0:13:12  1:36:22 2:07:28

Modrý okruh – muži (0,33 km plavání, 17 km kolo, 2 km běh)
Pořadí St.č. Příjmení a jméno Rok nar. Plavání/Kolo Běh Konec
1 47 Altera Martin 1969 0:10:49  0:42:33 52:00
2 54 Kalouch Jaroslav 1964 0:10:16  0:41:47 52:08
3 48 Lédl Jiří  1963 0:11:15  0:44:18 56:38
Modrý okruh – ženy (0,33 km plavání, 17 km kolo, 2 km běh)
Pořadí St.č. Příjmení a jméno Rok nar. Plavání/Kolo Běh Konec
1 56 Kottová Petra 1979 0:08:50  0:39:36 49:37
2 62 Asterová Katharina 1994 0:06:58  0:42:39 54:36
3 65 Raková Gabriela 1975 0:07:17  0:44:40 54:42

Kompletní výsledky najdete na webových stránkách závodu:
http://triatlonbucek.webnode.cz/news/vysledky-2013-xxvi-rocnik/

O nejkrásnějšího 
voříška a nejšikov-
nějšího pejska

Třináctý ročník soutěže pro děti a rodiče pořádá 
15. září od 10 hodin v areálu pejskařského cvičiště 
pod viaduktem v Pecínově ZKO Nové Strašecí-Pe-
cínov. S pejsky se nebudete jenom mazlit, hrát si 
a dovádět, ale budete s nimi soutěžit. Soutěž je 
vyhlášena o nejšikovnějšího pejska, nejkrásnějšího 
voříška. Ceny budou i pro největšího a nejmenšího 
pejska. Startovné dobrovolné

-vp-

Turnaj v badmintonu
Městská sportovní zařízení Nové Strašecí vás 

zvou na druhý badmintonový turnaj, který se koná 
v hale Bios v sobotu 7. září od osmi hodin v kate-
goriích muži a ženy. Přihlášky do 5. září. Startovné 
70 Kč. Hraje se podle pravidel badmintonu. 

Informace na tel. 605243617, po 15 hodině  
na 311 242 460, nebo na MSZ@novestraseci.cz 
a busek@novestraseci.cz

-msz-

Turnaj 
v plážovém volejbalu

Městská sportovní zařízení Nové Strašecí vás 
zvou na posvícenský turnaj v plážovém volejbalu, 
který se koná na hřišti u haly Bios v sobotu 7. září 
od osmi hodin v kategoriích dvojice muži, ženy. 
Přihlášky do 5. září. Startovné 100 Kč. Hraje 
se podle pravidel plážáku.

Informace na tel. 605 243 617, po 15 hodině  
na 311 242 460 nebo na MSZ@novestraseci.cz 
a busek@novestraseci.cz

-msz-

Den 
otevřených 
dveří 

ve Fitklubu 1155
se uskuteční v pátek 20. 9. 2013 od 8 do 21 ho-

din. V tento den si můžete vyzkoušet všechny akti-
vity, které klub nabízí. Podrobný rozpis jednotlivých 
cvičení najdete na stránkách www.fitklub1155.cz.

Den se uskuteční v rámci projektu Česko se hýbe, 
(www.ceskosehybe.cz) kdy budou otevřena mnohá 
fit centra v ČR. 

Jitka Slavíková



19Novostrašecký měsíčník

spOrt

Naši fotbalisté mají za sebou docela pestré 
a náročné léto. Sestup z divizní soutěže, odchod 
mnoha hráčů a změny na postech trenérů i funk-
cionářů. Po neúspěšném působení v divizní soutěži 
zbylo z A mužstva torzo. Z postu trenéra odešel 
Miloš Mrázek i vedoucí mužstva Pavel Němeček. 
Ze základního kádru se v přípravě již neobjevili 
hráči Mrázek Lukáš, Mrázek David, Dimov, Razím, 
Krupička, Schwendt, Kroupa ani Hartman, jehož 
sužují vleklá zranění.

Výbor oddílu musel vyřešit nejdříve post nového 
trenéra a zkonsolidovat hráčský kádr. Z možných 
kandidátů na vedení A mužstva se výbor jedno-
značně shodl na zkušeném Radimu Suchánkovi, 
který si po poradě s mužstvem za svého hráčské-
ho asistenta vybral Jana Ducára. Mužstvo doplnil 
o zkušeného Havla a mladíky Kapka, Janouška, 
Palubu a Pelce. Z hostování si pak stáhl Zázvor-
ku a tým doplnil o  brankářskou dvojku Lukáše 
Krabce. Vedoucím mužstva se v nové sezoně stal 
Jan Jiříček.

A tým po těchto změnách zatím hledá svou tvář 
a herní pohodu. Přesto, že hráči přivezli důležité 
body ze silných Čelákovic /vítězství 5:2/, doma 
se nepodařilo bodovat ani s Ovčáry /prohra 1:6/, 
ani s výborným mužstvem Vraného /prohra 1:3/. 

I v mládežnických mužstvech bylo potřeba 
do začátku soutěží vyřešit některé trenérské změ-
ny. Dorost v krajské 1.A třídě povede dvojice Ca-
fourek–Erba, která  se bude zároveň bude podílet 
na vedení starších žáku spolu s Václavem Knitlem. 
Mladší žáky v kladenské okresní soutěži povede 
dvojice Míra Balík–Freiman a do vedení přípravky 
se po dvouleté přestávce vrací Jan Kočí, který si 
trenérské úkoly rozdělí s Matějovským. Nejmlad-
ší přípravku povede nadále nestor novostrašecké 
kopané Jiří Duchoň. Trenéři mládeže mají svá 
mužstva připravená do podzimních soutěží velmi 
dobře, jen starší žáci si dali za úkol posílit úzký 
hráčský kádr o 3–5 zájemců ročník 1999–2000.

Vladimír Kozel

Novinky 
novostrašeckého 
fotbalu

Krajský přebor, Nové Strašecí A - Vraný III 1:3. 
Foto: Jiří Duchoň

Šest ročníků Poháru města Nové Strašecí a v po-
lovině případů se radovalo Kladno. Alpiq se svým 
širokým kádrem vyhrál ve finále nad Pardubicemi 
2:1. Domácí celek obsadil čtvrté místo po prohře 
s Ružinovem Bratislava v souboji o bronz. Kocou-
rek se opět skvěle bavil na jednom z nejlépe ob-
sazených turnajů v zemi hokejbalových vicemistrů 
světa. 

Polovina srpna patří v Novém Strašecí již tra-
dičně souboji hokejbalové elity. Šestý ročník opět 
nabídl zajímavé střetnutí širokého spektra týmů, 
kromě prvních čtyř jmenovaných zpestřila účast 
reprezentační dvacítka, další bratislavský celek – 
Slovan, a také pražské Kovo nebo mistr minulého 
ročníku druhé nejvyšší soutěže ze Suchdola nad 
Lužnicí. 

Kladno i Pardubice zvládly své skupiny, postou-
pily z prvního místa a v nedělním programu si tak 
mohly počkat na své soupeře. Domácí Strašecí si 
po druhém místě ve skupině poradilo s Kovem, 
ale Pardubice už byly nad jejich síly. Kladno pak 
přehrálo v semifinále Ružinov a finalisté byli jasní. 

Bubáci vyrazili za bronzem skvěle, nad několika-
násobným vítězem slovenské extraligy, bratislav-
ským Ružinovem, vedli po 22 sekundách už 2:0, 
ale slovenský celek zápas otočil v závěrečných 
minutách a slavil třetí místo. Ve finále pak Klad-
no porazilo Pardubice 2:1, Východočechy brzdila 
častá vyloučení a Kladno udrželo své těsné vedení 

Hattrick hokejbalistů Alpiqu Kladno

po první dvanáctiminutovce. Kladno pod vedením 
Drahomíra Kadlece tak slaví potřetí v historii stra-
šeckého turnaje. 

K tomu má Alpiq i individuální cenu. Petr Šícha 
byl nejlepší útočník. Nejlepšího beka měly Pardu-
bice v podobě Lukáše Vlasáka. A po triumfech do-
mácích golmanů Šnobla a Laška v letech minulých 
putovala tentokrát trofej pro strašeckého Jakuba 
Lišku. 

Poprvé v historii se na hřišti objevili kromě hokej-
balistů také hudebníci. Večerní koncerty obstaraly 
kapely Selfish, Vivine's Shadow a Stuck in Mind. 
Pivo teklo proudem, i po hřišti…

Nezapomeňte, že hokejbalová sezona už je za dveř-
mi. Vážení, za rok na turnaji zase na viděnou!

Vaše HBC Nové Strašecí
František Kuna

Konečné pořadí turnaje 2013

1. HBC Alpiq Kladno
2. HBC Autosklo – H.A.K. Pardubice
3. ŠHBK Ružinov Bratislava
4. HBC Nové Strašecí
5. SK Suchdol nad Lužnicí
6. TJ Kovo Praha
7. Reprezentace ČR „U20“
8. HBT Slovan Bratislava

Skupinové foto hokejvalistů HBC Nové Strašecí, kteří obsadili čtvrté místo.Foto: Jiří Duchoň

O putovní pohár SK Mšecké Žehrovice
Pátý ročník turnaje v malé kopané O putovní po-

hár SK Mšecké Žehrovice, který byl věnován Duša-
nu Rajglovi, se uskutečnil 5. července. 

Letošním ročník doplnil bohatý program pro ce-
lou rodinu. V rámci turnaje se uskutečnil i dětský 
den s bohatým programem. 

Celý turnaj, kterého se účastnilo dvacet dva 
týmů, se nesl v přijemném a pohodovém duchu. 
Fotbal se hrál v duchu fair play, přinesl spoustu 
krásných sportovních okamžiků. 

Pořadí: 1. Vyhaslé Hvězdy, 2. SK Košíře, 3. Turci, 
4. Auto Šebek (černý kůň turnaje).

František Kuna odmoderoval zápasy ve velkém 
stylu. Dětský den v režii Majáku Mšec byl opravdu 
perfektně zvládnutý díky paní Skleničkové, paní 
Leopoldové a dalším dobrovolníkům. Celým dnem 
provedl DJ Marek Hůla. Vystoupení The Apples 
bylo opravdovým vrcholem 5. ročníku.

Více na http://turnajmz.webnode.cz/news/deku-
jeme-za-vasi-ucast-/       -red-



20 Novostrašecký měsíčník

spOrt/spOlKy

Do Peruce můžete dojet hromadnou dopravou, 
nebo automobilem. Cestou autem se můžete 
zastavit v Žerotíně a prohlédnout si zbytky hra-
du, který byl zpustošen ve třicetileté válce, nebo 
v Panenském Týnci, kde najdete zdi nedostavě-
ného kláštera z počátku 15 století. U vchodu je 
na nástěnce vyvěšena nabídka míst, která by stála 
za vidění. Například na okraji obce, na místním 
hřbitově, je pochován významný český botanik 
Benedikt Roezl, lovec orchideí, který žil v letech 
1824–1885. Dále budete pokračovat přes obce 
Vrbno a Hřivčice, kde je uprostřed obce po pravé 
straně menhir, který pravděpodobně v 17. století 
označoval směr cest. Následující obec Peruc je po-
čátečním místem našeho pěšího výletu. 

Dějiny obce jsou doloženy písemně rokem 1170 
a v roce 1890 byla Peruc povýšena na městečko. 
V roce 1858 zde byl postaven první cukrovar, který 
byl zrušen v roce 1911. Nejdříve vás zaujme kostel 
sv. Petra a Pavla, postavený v letech 1724–1725 
na místě gotické svatyně ze 14. století. Na proti-
lehlé straně je místní zámek, ve kterém je umístěna 
expozice kreseb malíře Emila Filly (1862–1953), 
který zde pobýval. Je však bohužel nepřístupná, 
jelikož byla již několikrát vykradena. V zahradě je 
pak muzeum české vesnice. Na náměstí je socha 
sv. Jana Nepomuckého z roku 1857 a radnice 
se sgrafity z roku 1883. Nejznámější je však Bo-
ženina studánka a Oldřichův dub, ke kterým vás 
dovede modrá turistická značka. Dub byl poničen 
požárem, ale vzpamatoval se a stále zkrášluje oko-
lí. Na silničce, která vede za potokem, odbočíte 
vpravo do kopce a v nedaleké zatáčce zahnete 
vlevo k poli a nedalekému stavení. Cesta vede 
stále po značené modré turistické značce. Smí-

šeným lesem pokračujete ke Krásné vyhlídce, kde 
se vám za dobré viditelnosti otevře pohled na Čes-
ké středohoří a Krušné hory. V altánku se můžete 
občerstvit z vlastních zásob, které doporučuji vzít 
si sebou, neboť s restauracemi je to cestou špat-
né. Po hřebeni pokračujte dále k osadě Chrastín 
se zajímavou minulostí. Odtud půjdete po žluté 
značce do Stradonic, odkud vystoupáte na vrchol 
Na Valech, kde se vám otevře pohled na veliké 
keltské oppidum. Rozhledna Stradonka připomíná 
strážní věž keltského opevnění. Vedle ní najdete 
na nástěnce popsané dějiny tohoto místa a může-
te se opět pokochat pohledem do krajiny. Po pro-
hlídce se vraťte zpět na náměstí. Pokud budete mít 
chuť, čas a zájem, můžete se ještě zajít podívat 
do nedaleké vesničky Pátek, kde je zámek, bohužel 
ve špatném stavu, u jezu památný dub a u rodičů 
zde prožil své mládí významný český cestovatel 
Emil Holub. Obec je rodištěm stavitele řetězových 
mostů Bedřicha Schnircha (1791–1868). Stejnou 
cestou se vrátíte zpět do Stradonic a po naučné 
cestě podél Dobeřského potoka budete obdivovat 
pestrou krajinu, až dojdete zpět do Peruce. Pokud 
budete mít ještě chuť, zajeďte se podívat po silnič-
ce mezi Perucí a Vraným na místo, kde se setkali 
rakouský císař, ruský car a pruský král v roce 1813 
před bitvou u Chlumce a Přestanova pod Krušný-
mi horami, kde bojovali s Napoleonem Bonapar-
tem, který chtěl vtrhnout do Čech po vítězné bitvě 
u Drážďan. Po velkých ztrátách byl Napoleon pora-
žen, krátce na to prohrál bitvu u Lipska a nakonec 
u Waterloo. Zdejší orlice je bohužel plastová, jeli-
kož bronzovou někdo ukradl.

Zmíněný pěší výlet, bez zacházek do Pátku 
a na místo setkání králů, je dlouhý zhruba 15 km. 
Pokud však pojedete vlakem, můžete naopak dojít 
do Pátku a odtud se vrátit vlakem. Tato varianta je 
dlouhá asi dvanáct kilometrů, bez zacházky na vy-
hlídku Stradonka deset kilometrů.

Tomáš Palek

Mapu s výletem si můžete vytisknout na adrese: 
http://mapy.cz/s/8lNZ

Pěší výlet okolím Peruce
Dnes vás pozveme na severozápad od Slaného, do oblasti, ve které je málo turisty značených cest. 

Jedna z mála je v okolí Peruce, kde se dá uskutečnit nenáročný celodenní výlet i s dětmi.

Kostel sv. Petra a Pavla v Peruci. Foto: Tomáš Palek

V sobotu 13. července 2013 se konal v Kroučové 
již třetí ročník Sranda matche v ženském fotbale. 
Jako vždy nastoupila proti sobě dvě družstva – 
Real Womens Kroučová a Girls Pochvalov.

Ačkoliv nešlo vůbec o to, kdo vyhraje, kdo dá 
více gólů, občas to vypadalo, že světový šampionát 
proti naší pralesní lize není vůbec nic.

Všechna děvčata bojovala o každičký míč, občas 
malý faulíček kámoška nekámoška, hlavně se dostat 
před soupeřovu branku. Holky hrály výborně, všem 
díky za jejich skvělé výkony, i když pak se ze zápasu 
díky bolavým nohám a vlastně skoro všem svalům 
na těle vzpamatovávají ještě v pondělí.

Publiku díky za fandění a za rok zase na zeleném 
trávníku. Sportu zdar!

Iveta Maierová

Real Womens 
versus Girls

Pozvánka
na oslavy 135. 
výročí založení 
Sboru dobrovol-

ných hasičů v Novém Strašecí

Program oslav
sobota 7. září 2013
11.00 výstava hasičské techniky
14.00 ukázka mladých hasičů
14.30 otevření výstavy historické techniky 

v hasičské zbrojnici
15.30 ukázka profesionálních hasičů
neděle 8. září 2013
10.30–18.00 výstava historické techniky 

v hasičské zbrojnici
pondělí 9. září 2013
9.00 Pěkná – průvod obcí

-red-

Kosmetický salon 
Sedmikráska

Nově otevřen 
v Novém Strašecí 
– budova pošty 1. patro

nabízím:  bezbolestnou liposukci – pro dámy i pány
                     vyhlazení vrásek, omlazení – radiofrekvencí
                     lepení řas – metoda lepení řasa na řasu
                     regenerace rukou
                     kosmetické služby – používám přírodní  
 orientální kosmetiku Yasminka

Bližší informace www.kosmetika-sedmikraska.cz

objednání na  telefonu: 732 50 77 35

Praskání II.
Po nečekaném ohlasu na první novostrašecké 

Praskání přichází druhé pokračování. Vinylové 
desky budou opět praskat a hrát staré hity. 

Bývalá restaurace v NKC se tak 19. 10. od 20 ho-
din promění na starou dobrou diskotéku. Vstupen-
ky je možné zakoupit v restauraci Nové Allegro.

-mv-



21Novostrašecký měsíčník

čtEnáři/spOlKy

Šestá burza 
oblečení v Rudě

Šestá burza dětského oblečení, bot a sportov-
ních potřeb pro děti v přísálí pohostinství v Rudě 
(vchod naproti sběrně železa).

Příjem věcí: 
čtvrtek 19. září  9–11 hodin a 16–17 hodin
pátek 20. září  9–11 hodin
 
Prodej:
sobota  21. září  9–11.30 a 14–16 hodin

Výdej věcí a peněz:
pondělí 23. září  15.30–17 hodin

Za velmi příznivé ceny nakoupíte kompletní 
výbavičku pro miminka. Oblečení 0–12 měsíců, 
fusaky, zavinovačky, látkové pleny apod. Oblečení 
a boty pro děti do velikosti 158. Odrážedla, noční-
ky, hračky, jídelní židličky apod. 

Cedulky vám zašleme na požádání e-mailem 
včetně formuláře „seznam věcí“. O pořadové číslo 
si volejte na tel. 603 942 299, nebo pište e-mai-
lem. Pořadová čísla z předchozí burzy platí.

Bližší informace na tel. 603 942 299 Ivana Rezko-
vá, frydlovai@seznam.cz,  nebo tel. 604 458 247, 
Dominika Krausová, domca07@seznam.cz.

Ivana Rezková

Pecínovské 
posvícení

Jako každý rok vás zveme na tradiční Pecínovské 
posvícení, které se letos koná v neděli 1. září.

Již šestým rokem občanské sdružení Přátelé Pecí-
nova organizuje před hospodou Na Růžku zábavné 
odpoledne pro děti a dospělé. Cílem není komerč-
ní zábava, ale sousedské posezení nad tradičními 
koláči a společné dovádění s dětmi. A pokud nám 
bude počasí přát, chystáme letos i živou muziku. 
To vše na návsi v Pecínově od 14-17 hodin.

Alena BurešováVážení kolegové ve zbrani a další příznivci vojen-
ské historie. V letošním roce se podařilo obnovit 
Spolek vojenských vysloužilců arcivévody Rainera 
pro Rakovník a okolí. Chceme tedy důstojně oslavit 
obnovení spolku a svěcení nového spolkového pra-
poru v sobotu 21. září 2013 v Novém Strašecí. 

Jindra Lipecký
Program
9.00 – sraz účastníků v Novém Strašecí
9.30 – nástup jednotek a slavnostní přesun 

před radnici k zahájení starostou Nového Strašecí
10.00 – pochod jednotek za doprovodu hudby 

okolo Komenského náměstí a položení věnce u pa-
mětní desky občanů padlých za I. světové války

Svěcení spolkového praporu 
10.45 – odchod jednotek s hudbou přes ná-

městí do kostela Narození Panny Marie
11.00 – slavnostní mše zakončená vysvěcením 

praporu Vojenských vysloužilců arcivévody Rainera
12.00 – symbolické zatlučení posvěcených 

hřebů do žerdi již vysvěceného praporu, společné 
fotografování

12.45 – závěrečné defilé všech jednotek a spol-
ků okolo náměstí zpět před radnici

13.00 – zavěšení světící stuhy patronem hrabě-
tem Lažanským na vysvěcený prapor a dekorování 
účastníků akce

14.00 – závěrečné proslovy a ukončení akce
14.30 – posezení s přáteli v NKC

Nálada na Ladě
Zveme všechny děti, jejich rodiče i prarodiče 

na odpoledne plné her a soutěží! 
Už tradiční akce Nálada na Ladě se letos koná 

v neděli 22. září od 14 hodin; v případě nepřízně 
počasí v neděli 29. září ve stejném čase. Pořádá 
volební sdružení Město pro rodinu – rodina pro 
město.

Zdeněk Doležal

Vše začalo seznámením s velice pozitivně smýšlící 
kanaďankou na západním pobřeží Severní Ameriky 
v Kanadě nedaleko města Vancouver. Tato dívka, pro 
kterou cestování s krosnou bylo na denním pořádku, 
mě seznámila se síti wwoofingu. Po návratu z Kanady 
jsem potřeboval vyplnit nějaký čas mezi další cestou 
něčím, co by mě seznámilo s novými lidmi, ukázalo 
mi rozdílné druhy životního stylu, nové kultury, tedy 
vše co hledám při svých cestách po světě. A právě 
tato síť zvaná WWoof (World Wide Opportunity of 
organic farming) mě zavedla do oblasti západu střed-
ních Čech, do obce Mšecké Žehrovice. 

Způsob, jak pracuje síť wwoof, můžete najít na in-
ternetových stránkách www.wwoof.cz. Já bych chtěl 
popsat par zážitků z mého působení na jedné takové 
farmě právě v Mšeckých Žehrovicích. 

Po výběru farmy pomoci internetových stránek pro-
běhla krátká e-mailová komunikace s jedním z členů 
komunity a mohl jsem vyrazit. Vlakem do Nového 
Strašecí a procházkou po červené turistické stezce 
do Mšeckých Žehrovic. Tady jsme se poptal pár míst-
ních, kde přesně mám takovou farmu hledat. Vydal 
jsem se tedy směrem k mému novému prozatímnímu 
bydlišti na kozí farmu, která byla jen několik minut 
svižné chůze za vesničkou. Po příchodu na pozemek 
jsem viděl, jak několik lidí stojí v kroužku na louce 
a něco bedlivě sleduje. V tu se ke mě vydala star-
ší paní a přivítala mě anglickým pozdravem Hello!. 
Trošku zaražen, jelikož jsem si zapomněl v profilu far-
my přečíst, že je farma osídlena lidmi nejen z Čech. 
Po velmi vřelém přivítání mi ukázali, kde můžu vyba-
lit své zavazadlo a připravit si postel na spaní. Místo 
na nocleh představovala krásná maringotka vytažená 
do kraje malého remízku s výhledem na část údo-
lí a louky s pasoucími se kozami. Později jsem byl 
pozván na večeři. Tito lidé, nazívejme je komunitou, 
se schází pravidelně k jídlu třikrát za den. Ráno a ve-
čer je před schůzkou probírán chod farmy a celkově 
se mluví o všem, co se dělo, bude dít. Poté se přejde 
k jídlu. Kuchyně na farmě byla upravena tak, aby 
dokázala vyprodukovat jídlo pro celou komunitu 

a co nejvíce použít produkty získané právě z farmy. 
Nejčastěji je zde vidět salát s orestovanými semínky 
různého druhu, produkty z kozího mléka, sýry, do-
mácí pečivo. Roli kuchařů v této komunitě zastávají 
především ženy, kterým patří můj velký obdiv. Jelikož 
podmínky pro vaření pro tolik lidí nebyly úplně ide-
ální a musím říct, že jsem orientovaný spíše na ma-
sitou stravu, ale byl jsem víc než překvapen. Úžasná 
byla pestrost chuti a variabilita, kterou dokázali dát 
každému jídlu výtečnou chuť. 

Jak už jsem se zmínil, ženy v této komunitě za-
stávaly roli hospodyň, a tudíž mužská část měla 
na starosti hospodářská zvířata a pěstování zeleni-
ny a ovoce.

Má role wwoofera na farmě spočívala v pomáhání  
se všemi druhy prací. Ráno jsem vypomohl s doje-
ním, na které jsem se nejvíce těšil, pak se pracovalo 
na osazení skleníku. Vidět zde jsou klasické skleníko-
vé rostliny jako rajské, papriky, lilek, cukety a samo-
zřejmě nesmím zapomenout na bylinky jako šafrán, 
bazalka, tymián. Poté poklidit kolem slepiček, od kte-
rých jsme měli krásná domácí vajíčka, a hurá k obě-
du. Komunita koupila domek ve vsi, a tak se spousta 
mé pomoci odehrávala právě na rekonstrukci domu. 

Zajímavé na komunitě je, že zde není nadřízený 
a podřízený, lidé prostě dělají, co je potřeba a jsou 
zvyklí si navzájem pomáhat. Spousta věcí se dělá 
ve více lidech, aby práce šla od ruky a nikdo se necí-
til izolovaný. Však jak sám slogan na zdi společenské 
místnosti říká: „Vice rukou, znamená lehčí práci.“

WWoofing, jak jsem se dozvěděl, je na světě už 
pěknou řádku let, snad něco víc než dvacet. Síť je to 
celosvětová, a tak se s ním můžete podívat po ce-
lém světě. Nutno podotknout, že jako wwoofer si 
náklady na cesty platíte sám a farma obstarává 
ubytování a stravu. My jsme na této farmě vstávali 
celkem brzy, ale když vás probouzí hrou na akustic-
kou kytaru s ranní vůní rozkvetlé louky, vstanou i ti 
největší spáči.

Jan Andiel

WWOOFerem na ekologické farmě



22 Novostrašecký měsíčník

KalEndář aKcí

Kalendář akcí – září
září–říjen

Botanická zahrada v Rakovníku
Výstava fotografií Václava Laňky, pří-
stupná v úřední dny a při akcích

1. září

Pecínovské posvícení 
od 14 hodin Na Růžku, pořádá ob-
čanské sdružení Přátelé Pecínova

4. září

Výběr předplatného na cyklus AVČ 10
Přísálí NKC 15.30–17 hodin

5.–29. září

Osobnosti písmem 
Výstava autogramů a rukopisů Františka Frolíka 
Městské muzeum, vernisáž 5. 9. v 16 hodin

7. září

Setkání šedesátiletých
MěÚ, ZŠ. Sraz účastníků v 10.30 hodin 
ve vestibulu MěÚ

Turnaj v badmintonu
od 8 hodin v hale BIOS Nové Strašecí

Turnaj v plážovém volejbalu
od 8 hodin hala BIOS Nové Strašecí

Fotbalový zápas – krajská soutěž
TJ Sokol Nové Strašecí – Sedlčany od 17 hodin
Fotbalové hřiště Nové Strašecí

Posvícenská zábava 
od 20 hodin, vstupné 90 Kč, Novostrašecké 
kulturní centrum, hraje Dlouhá noc 

7.–9. září

Oslavy 135. výročí SDH Nové Strašecí
více na straně 20

9. září

Průvod o Pěknou 
od 9.30 hodin, Komenského nám. Nové Strašecí

12. září

Akademie volného času 10
Voda na zeměkouli, od 16.30 hodin, vstup-
né 30 Kč, Novostrašecké kulturní centrum

13. září

Kurz tance – zahajovací lekce 
od 19 hodin, vstupné 50 Kč, Novo-
strašecké kulturní centrum

15. září

Soutěž O nejkrásnějšího voříška 
a nejšikovnějšího pejska
Areál pejskařského cvičiště pod via-
duktem v Pecínově od 10 hodin

15.–21. září

Pouť Lurdy-Ars-La Saleta 
Zajišťuje CK Palomino. Duchovní doprovod  
P. Mariusz Walczak, informace na faře

17. září

Science café
Tentokrát o matematice s Jiřím Neustupou
Bambuča kafe od 19 hodin, vstupné dobrovolné

20. září

Kurz tance 
od 19 hodin, vstupné 50 Kč, Novostrašecké 
kulturní centrum

21. září

Svěcení spolkového praporu 
vojenských vysloužilců arcivévody Raine-
ra, Komenského náměstí od 9 hodin

Burza dětského oblečení 
Hostinec v Rudě v 9–11.30 a 14–16 hodin,
více na straně 21

Fotbalový zápas – krajská soutěž
TJ Sokol Nové Strašecí – ČLU Beroun od 16.30 
hodin, Fotbalové hřiště Nové Strašecí

22. září

Nálada na Ladě
Tradiční zábavné odpoledne pro děti 
pořádané sdružením Město pro rodi-
nu – rodina pro město od 14 hodin

Nejen pohádka na neděli – Africké pohádky
od 15 hodin, vstupné 30 Kč/45 Kč, No-
vostrašecké kulturní centrum

Připravujeme 
na říjen 2013
3. 10.  Přednáška cyklu AVČ 10
 NKC od 17 hodin
9. 10. Benefiční koncert 
 od 17.00 hodin v NKC
16. 10.  Párty se Seniorkou
 Sál NKC od 17 hodin
19. 10.  Praskání II.
 Vinylové desky budou opět praskat 
 a hrát staré hity, od 20 hodin v NKC
20. 10.  Nejen pohádka na neděli
 Halloween party. Sál NKC od 15 hodin
21. 10.  Nebe v hubě
 Sál NKC od 19 hodin

Rozhledna 
Mackova hora

V září otevřeno o víkendech 9–16 hodin.

23. září

Cyklovýlet na Louštín
Akce DDM pro děti i jejich rodiče v rámci 
Týdne bez aut, odjezd v 15 hodin od ZŠ

25. září

Taneční párty
hraje SENIORKA od 17 hodin, vstupné 
60 Kč, Novostrašecké kulturní centrum

26. září

Zahajovací koncert ZUŠ

27. září

Kurz tance 
od 19 hodin, vstupné 50 Kč, Novostrašecké 
kulturní centrum.

28. září

Svatováclavský turnaj 
Tradiční turnaj ve stolním tenisu, 
hala Bios od 8 hodin

29. září

Václavská zábava
Baráčnická richta



23Novostrašecký měsíčník

spOlEčEnsKá rubriKa / rEKlama

Společenská kronika

Nic se neztrácí 
z věrnosti víry 

vytrysklé na zemi, 
kde vladařem je dočasnost.

Dne 19. srpna uplynulo smutných pět let 
od smrti pana Jaromíra Jansy.

Mše svatá byla sloužena v kostele Panny Ma-
rie v Novém Strašecí.

S láskou vzpomíná manželka Marie a děti 
s rodinami.

Dne 27. srpna uplynulo pět let od úmrtí 
Vladimíra Libovického z Nového Strašecí.

Vzpomíná rodina.

Dne 13. září uplyne pět let, co nás navždy 
opustila naše milovaná maminka a babička, 
paní Jiřina Paštiu.

Stále vzpomínají dcery s rodinami.

Osud ti nedopřál 
s námi dále být, 

ale v našich srdcích 
budeš stále žít.

Dne 14. září 2013 uplynou dva roky, co nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek 
a dědeček, pan Josef Haramule.

Stále vzpomínají manželka, synové a vnou-
čata.

Kdo jste ho znali, zavzpomínejte s námi.

Pustý je domov, 
smutno je v něm.

Vzpomínky bolné zůstaly jen.
Kdo s tebou žil, ten ví, co ztratil.

Dne 14. září vzpomeneme třinácté výročí úmrtí 
manžela, tatínka a dědečka, pana Václava Kul-
hánka z Nového Strašecí.

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi. 
Děkují manželka, děti a vnoučata.

Dne 2. 8. strážníci Městské policie v Novém Strašecí zasahovali při 
odchytu mé zraněné klisny.

Touto cestou bych chtěla velmi poděkovat za jejich nasazení a záro-
veň se omluvit za vzniklou situaci.

Děkuji. Alice Kubernatová, majitelka klisny.

Poděkování

Vážený pane starosto,

dovolte mi, abych Vám jménem svým i jménem radotínských občanů 
poděkoval za nezištnou technickou podporu a pomoc ze strany 
Vaší JSDH, kterou jste nám poskytli při odstraňování následků 
povodní z počátku června letošního roku v Radotíně.
I díky Vaší okamžité pomoci se nám podařilo účinněji řešit vzniklou 
situaci a tím i zmírnit následky povodňových škod na obecním 
i soukromém majetku.
Velmi si vážíme Vašeho přístupu a občanské sounáležitosti!

S hlubokou úctou Karel Hanzlík, starosta Městské části Praha 16

Poděkování
Re

kl
am

a

10. září 2013
Nové Strašecí /u Pošty – pod školou/ ve 13 hodin
Kuřice černé, červené   stáří:12–18 týd.    120–180 Kč
Chovní kohoutci            12–18 týd.    120–180 Kč   
Slepice ve snášce                              100 Kč

Sortiment, stáří a cena drůbeže se může lišit dle aktuální nabídky!

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

Bližší informace a objednávky: GALLUS EXTRA, s. r. o., Pražská 8, 586 01 Jihlava
tel. 567 212 754, 567 214 502, mob. 731 701 331, gallusextra@centrum.cz, po–pá 8–15 h.

z veterinárně kontrolovaných chovů,  
které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost



24 Novostrašecký měsíčník

inZErcE

Re
kl

am
a

Re
kl

am
a

Re
kl

am
a

Re
kl

am
a

www.fitklub1155.cz, tel. 605 507 606

NOVINKY – lanové překážky u sokolovny, cvičení miminek, batolat, dětí s rodiči a dívek. Den otevřených dveří 21. září 2013. 

Stáří slepiček 15–18 týdnu – cena: 149–170 Kč/ks, v začátku snášky – 178 Kč/ks
Prodeje se uskuteční : v neděli 15. září 2013 v Novém Strašecí – u pošty – v 11.20 hodin

Prodej slepiček

Případné bližší informace :  728605840,   728165166,  415740719

Drůbež Červený Hrádek,firma Dráb,opět prodává slepičky snáškových 
plemen Hisex hnědý, Tetra hnědá a Dominant žíhaný, kropenatý, černý, 
žlutý, modrý a bílý. Slepičky pouze z našeho odchovu!

Při prodeji slepiček – nová služba – výkup králičích kožek – cena 15–22 Kč/ks

Re
kl

am
a

KAMENICTVÍ 
LADISLAV 
HUMPÁL

Slušnost, spolehlivost, kvalita

pomníky a hrobky podle požadavku zákazníka nebo z nabídky •	
více než 50 ti pomníků
nápisní desky, sekání písma do kamene, zlacení, stříbření •	
písma, portréty, keramická fota, doplňky 
(svítilny, vázy, kříže, svíčky apod.)•	
odborné čištění a konzervace pomníků, rovnání, dlažby okolo rámů•	
pohřební práce, kopání hrobů, ukládání uren•	
odstraňování náhrobků, u kterých byl ukončen nájem•	
prodejní výstava pomníku denně 8–18 hod. po dohodě i mimo•	
za zákazníkem i dojíždíme a poradíme přímo na konkrétním •	
hřbitově nebo odvezeme do firmy a zpět
krátké dodací lhůty se zárukou 60 měsíců, ceny předem  •	
schody, parapety, kuchyňské desky apod. z přírodního kamene•	

Více na stránkách www.kamenictvi-humpal.cz
Objednávky a informace: 
Hamr 13 (proti čerpací stanici Robin Oil)  Rakovník 269 01, 
telefon: 313 519 671, mobil: 603 494 769
E-mail: kamenictvi.humpal@tiscali.cz

Řádková inzerce
Soukromá učitelka hudby Helena Havlíková přijme žáky 
k vyučování HRY NA KLAVÍR A ZPĚVU. Věková hranice neomezena. 
DOSPĚLÁCI VÍTÁNI. Nové Strašecí, mobil: 777 147 750



Fo
to

: M
ic

ha
l D

rt
in

a

Otevření Rákosníčkova hřiště
27. červenec 2013



Fo
to

: J
iří

 D
uc

ho
ň

O Pohár města Nové Strašecí v hokejbalu 
16.–18. srpna 2013


